
JOBBÁ TENNI A 
HELYI KÖZLEKEDÉST

VAS KATA BLANKA 
LETT A LEGJOBB

Kezdésként a Fenyvesligetben 
indult el az a forgalomtech-
nikai munka, amelynek cél-
ja a közlekedési rend minél át-
láthatóbbá tétele Szada teljes 
területén. 

A Magyar Kerékpáros Szövetség 
a Szadán élő sportolónőt – tava-
lyi eredményei alapján – három 
szakágban is a 2024-es eszten-
dő legjobb magyar női kerékpá-
rosának jelölte.7. oldal 21. oldal
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A település vezetője az óvatos tervezés híve

FÓKUSZBAN

A tavaly nyári önkormányzati választás után hiába szövögetett merészebb 
terveket Szada ismét megválasztott polgármestere, Pintér Lajos – és vele együtt 

a képviselő-testület –, a ciklus őszi indulása idején bejelentett kormányzati 
elvonások miatt nemcsak a 2025-ös évet (volt) nehéz megtervezni, hanem 

a további négy esztendőt is. Interjú a rövid és hosszú távú kilátásokról, tervekről. 

„A megmaradó bevételből kell 
kihoznunk, amit tudunk” 

T avaly októberben kezdte meg 
második polgármesteri ciklu-
sát. Ön, illetve a testület mi-

lyen távlati célokat tűzött ki a kö-
vetkező öt esztendőre? 
 – Átgondolt stratégiát alkottunk, melynek 
eredményeként az elmúlt öt évben dinami-
kusan fejlődtünk. Az volt az elképzelésünk, 
hogy az iparűzésiadó-bevételek növekedé-
séből fi nanszírozzuk a tervezett fejlesztése-
ket. A településünket választó vállalkozá-
sokkal nagyon jó kapcsolatot alakítottunk 
ki, többen is jelezték bővülési szándéku-
kat, vagyis a stratégia megvalósítása jól ha-
ladt. Arra nem lehetett számítani, hogy az 
iparűzésiadó-növekményt esetleg elvonja 
az állam, ahogy ezt az év vége felé a külön-
böző csatornákon és fórumokon hallhattuk. 
Annyi biztos, hogy ebben az ötéves ciklus-
ban is Szada útjainak fejlesztése, felújítása 

– ahogy eddig is – kiemelt prioritást élvez. 

– Nyilván a mai magyarországi hely-
zetben meglehetősen bátor dolog öt 
évre előre tekinteni, de talán egy évre 
lehet tervezni. Lehet?
 – Próbálunk. A helyzetünket megnehezí-
ti, hogy az iparűzési adóval összefüggő szo-
lidaritási hozzájárulás esetében a 2024-es 
évhez képest további elvonásokra számít-
hatunk. Tavaly december végén jelent meg 
a Magyar Közlönyben az erre vonatkozó 
jogszabály, de azt, hogy ez milyen mértékű 
terhet jelent majd az önkormányzat részé-
re, most még nem tudjuk.

– Lapunk decemberi számában is 
foglalkoztunk a lehetséges elvonás 
mértékével. Most, így az év elején 
mennyire lett tisztább a kép? Mi-
lyen bevételkiesésekkel számolnak?
 – Az iparűzési adó 2025-ös növekmé-
nyéből befi zetési kötelezettségünk keletke-
zik az úgynevezett Területfejlesztési Alap-
ba. Több fórumon az is elhangzott már, 

hogy ebből a Versenyképes járások prog-
ram keretében valamennyit visszaosztaná-
nak a településeknek, de az ezt szabályo-
zó jogi rendelkezésekre még várunk. Ami 
most látszik a programra vonatkozó kor-
mányhatározatból (1446/2024 (XII. 30.) 
Korm.-határozat – a szerk.), hogy négy 
célra nyújtható majd be pályázat: alap-
infrastruktúra- és elérhetőségfejlesztés, 
a közszolgáltatások fejlesztése, a gazda-
ságfejlesztés, valamint a településüzemel-
tetés. Navracsics Tibor közigazgatási és 
területfejlesztési miniszter még október-

ben kiadott tájékoztatása szerint a projekt 
kidolgozására és a pályáztatás menetének 
lebonyolítására úgynevezett járási fejlesz-
tési fórumok jönnek létre. Ezek vezetői a 
járásszékhelyi polgármesterek lesznek, 
tagjai pedig az önkormányzati hivatal-
lal rendelkező települések polgármeste-
rei. Most ennyi információnk van.
 Ami pedig a szolidaritási hozzájárulást il-
leti… Ennek a mértékét az egy lakosra jutó 
adóerő-képesség alapján határozzák meg. 
Azoknak az önkormányzatoknak kell fi-
zetniük, amelyek jelentős ipar űzésiadó-



2111 SZADA | 2025. JANUÁR 3

A közutak állapotának javítása kiemelt feladat marad

FÓKUSZBAN

Különleges év lesz az idei. Hogy mi-
ért? Arra meg is adta a választ Sza-
da polgármestere.
 – Szada sok szempontból kivé-
teles település. Büszkék lehetünk 
támogató közösségünkre, termé-
szeti adottságainkra és értéke-
inkre, hagyományainkra és azok 
ápolására, történelmi múltunk-
ra egyaránt. Egy település életé-
ben az első írásos említés, oklevél a 
meghatározó, hiszen ettől az idő-
ponttól kézzelfogható bizonyos-
ságunk van arra, hogy a település 
létezett. Szada esetében ez a do-
kumentum egy 1325 áprilisában ke-
letkezett oklevél. Így 2025-öt em-
lékévnek nyilvánítjuk, és számos 
programmal készülünk arra, hogy 
az idén méltó módon tisztelegjünk 
Szada fennállásának 700. évfordu-
lója előtt. Bízom benne, hogy mi-
nél többen velünk tartanak majd, 
hogy együtt ünnepeljük ezt a jelen-
tős jubileumot! Közben azt sem fe-
lejthetjük el, hogy Székely Bertalan 
190 éve született, természetesen 
erről is megemlékezünk idén.

SZADA 700 ÉVES

Több éve húzódik a szadai új is-
kolaépület ügye. Korábban a kor-
mány célzott támogatást ítélt 
meg erre, a tervek is elkészültek, 
a szükséges engedélyek is meg-
voltak. Aztán – a háborús ve-
szélyhelyzetre hivatkozással – a 
kormány felfüggesztette a beru-
házást. Igencsak indokolt lenne az 
új épület, hiszen a jelenlegi tanu-
lói létszámot a régi épületben – a 
póthelyiségek ellenére is – nagyon 
nehéz úgy elosztani, hogy minő-
ségi oktatást lehessen végezni. 
 – Ahogy az iskola vezetőinek, 
dolgozóinak, a gyerekeknek és a 
szülőknek, úgy nekem is nagyon 
fontos ez az ügy, és ahogy nekik, 
úgy nekem is óriási csalódást oko-
zott a kivitelezés felfüggeszté-
se. Önkormányzatként mindent 
megteszünk annak érdekében, 
hogy éreztessük a döntéshozók-
kal: időszerű és mindennél fonto-
sabb lenne a megépítése. Próbá-
lunk minden lehetséges fórumon 
közbenjárni a mielőbbi megva-
lósítás érdekében, de a döntés a 
kormány hatáskörébe tartozik! – 
mondta Pintér Lajos. 

ÉREZTETIK 
A FONTOSSÁGÁT

bevételeket szednek be. Minél több iparűzési 
adót fi zetnek be a cégek az önkormányzat-
nak, annak annál magasabb a szolidari-
tási hozzájárulása, annál több pénzt kell 
befi zetnie az államkasszába. Ez Szada eseté-
ben, amikor a befi zetési kötelezettség indult, 
2019-ben még 16 millió forint volt, 2024-ben 
már 251 milliós terhet jelentett, 2025-ben 
pedig várhatóan 300 millióra emelkedhet. 

– Legyünk pesszimisták: jelentős 
bevételt von el Szadától az állam az 
idén e két jogcímen. Logikusan két 
megoldás marad a kieső bevételek 
pótlására.
 – Ez pontosan így van! Elsőként a te-
lepülés működését kell fi nanszíroznunk a 
megmaradó bevételekből, és ezután prio ri-
zálhatjuk azokat a fejlesztéseket, amelyek-
re esetlegesen marad pénzünk. A második 
eset, hogy hozzányúlunk a helyi adókhoz. 
Ez utóbbiról tavaly már döntött a képvise-
lő-testület, ennek értelmében a helyi adók 
(építmény-, telek-, kommunális, iparűzési 
adó) mértékében Szadán nem lesz változás 
2025-ben. Így az első lehetőségből kell ki-
hoznunk, amit tudunk. 

– Ha már a 2025-ös helyi költségve-
tés szóba jött: a megmaradó forrás-
ból milyen fejlesztések megvalósítá-
sát tervezik erre az évre? 

 – A fejlesztéseink folytatása, az elkép-
zeléseink megvalósítása attól függ, milyen 
pénzügyi helyzetben leszünk az idén. De ter-
veink vannak. Szeretnénk folytatni a Dó-
zsa György út felújítását. Nagyon jó part-
neri viszony és együttműködés alakult ki 
az önkormányzat és a Magyar Közút Non-
profi t Kft. Pest Vármegyei Igazgatósága kö-
zött, melynek vezetője jelezte, nyitottak a 
megszokott közös felújításra a további sza-
kaszoknál is. Így a tavasz folyamán tárgya-
lunk majd erről. Szintén folytatni tervezzük 
a mart aszfaltos utak felújítását és a köz-
világítás bővítését a Fenyvesligetben már 
jól vizsgázott napelemes lámpaoszlopokkal. 
Ugyancsak a kiemelt tervek közé tartozik a 
Fenyvesliget és a Székely Bertalan úti cso-
mópont kialakítása gyalogos- és kerékpá-
ros-átvezetéssel. Szada fenyvesligeti részén 
az elmúlt tíz évben jelentősen nőtt a lakos-
ságszám. A lakóövezeti építkezések száma 
különösen az utóbbi öt évben emelkedett, 
és ezt követően nőtt az új beköltözők szá-
ma is. Ez indokolja, hogy itt egy biztonsá-
gos kereszteződést és közlekedési csomó-
pontot alakítsunk ki. 
 Egy másik, Szada teljes lakosságának fon-
tos ügyét viszont szerencsére nem érinti a 
pénzügyi bizonytalanság: az óvoda bővíté-
se szépen halad, melyre rendelkezésre áll a 
forrás. A tervek szerint 2025 májusában el 
is készül vele a kivitelező, és a 2025/26-os 
óvodai nevelési évben már birtokba vehe-
tik a gyermekek.

– Mindent, a reális, illetve az ambi-
ciózusabb terveket és a még mindig 
bizonytalan rendelkezésre álló for-
rásmennyiséget egyaránt fi gyelem-
be véve hogyan jellemezné a 2025-ös 
esztendőt? Mi a cél: a túlélés, vagy 
az óvatos jövőtervezés?

 – Ahogy mondtam, még nem látjuk pon-
tosan, mennyiből gazdálkodunk, de törek-
szünk arra, hogy Szada fejlődése az idén és 
a következő években tovább folytatódjon. 
 RF–DE
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HÍRMIX

Korszerűbb világítás 
a templomoknál

Új azonosítók

A 2021-ben kezdődött energiaválság ha-
tásainak kivédésére Szada Nagyközség 
Önkormányzatának takarékossági in-
tézkedéseket kellett bevezetnie. Ez érin-
tette a három egyházi felekezet templo-
mának díszvilágítását is. Mindannyiunk 
örömére 2024. december elején a temp-
lomaink teljesen megújult fényeket kap-
tak, új LED-világítótestekkel, alkonykap-
csolókkal. A római katolikus templom 
most kezdődött rekonstrukcióját köve-
tően mindhárom templom egész évben 
ki lesz világítva. A templomnál a közel 
40 éves elektromos hálózatot kell meg-
újítani, ami együtt jár egy új, templomon 
kívüli szabványos mérőhely kialakításá-
val. Az új mérőóra rögzíti a telken lévő 
összes ingatlanon belüli áramhasznála-
tot, ezért a kiépítéséhez meg kell szün-
tetni a korábbi független mérőórákat, így 
a díszvilágítás óráját is. Az új mérőhely 
beüzemelése után ezt majd vissza lehet 
állítani. Mivel a munka során elhúzód-
hat a hatósági engedélyek kiadása, ezért 

2025. január 16-tól a felhasz-
nálónév és jelszó mellett még 
egy plusz egyedi (kódgenerá-
ló alkalmazásokkal létreho-
zott) azonosítóval használha-
tó az Ügyfélkapu+, amelynek 
segítségével léphetünk be az 
olyan felületekre, mint az EESZT, 
a magyarorszag.hu, az eSZJA, 
az ONYA és a többi, ügyintézés-
re szolgáló állami oldal. Illetve ez 
megtehető a Digitális Állampol-
gárság Programon (DÁP) keresz-
tül is. A kódgeneráló alkalmazá-
sok 30 másodperces időlimitje 
azonban a január közepi átál-
lás idején sokaknak problémát 
okozott, így a szoftvergyártó 
Idomsoft Zrt. közölte: január 16-
tól már nemcsak okostelefonos 
vagy webes hitelesítő alkalma-
zások használatával, hanem új 
lehetőségként e-mailes vissza-
igazoló kóddal is megtörténhet 
az Ügyfélkapu+-azonosítás.
 Január 16. után az Ügyfélka-
pu opcióként eltűnt a belépteté-
si folyamatból, csak az Ügyfél-
kapu+ és a DÁP mobilalkalmazás 
közül lehet választani. Ha valaki 
elmulasztotta az átállást, akkor 
utóbb e kettő közül kell valame-
lyikbe regisztrálnia.

AZ E-MAILES KÓD 
IS HASZNÁLHATÓ

egyelőre bizonytalan, hogy mikorra feje-
ződhet be a hálózat felújítása. Várhatóan 
az ősszel már ismét működhet a díszvi-
lágítás is a római katolikus templomnál. 

Márciusig tart 
a karbantartás

GALLYAZZÁK AZ ÚTBA 
ESŐ NÖVÉNYZETET

EGYSÉGESSÉ VÁLIK AZ  ÁRAM-
ÜGYINTÉZÉSI RENDSZER

A Kelet-Pest Megyei Kft. 2025. január 
7. és március 31. között az áramhálózat 
kertészeti, erdészeti jellegű karbantar-

A RÓMAI KATOLIKUS TEMPLOM ÁRAMHÁLÓZATI FELÚJÍTÁSA IS ZAJLIK

Az MVM Next jelenleg két informatikai 
rendszerből szolgálja ki áramfelhasználó 
ügyfeleit, az egységesítés első lépéseként 
2025. január 1-től a legrégebbi MVM-es 
felhasználók egy köre már átkerül a jövő-
beni egyetlen, korszerű áramügyintézési 
rendszerbe. Ezen ügyfélelek részletes, sze-
mélyre szabott tájékoztatást kapnak töb-

bek között az új azonosítók bevezetésé-
ről. Az átállás legfontosabb eleme, hogy 
az érintett kliensek azonosítói megvál-
toznak, ezek a januári felhasználásról szó-
ló számlán jelennek meg először. A szám-
lákon így a megszokott konnektor helyett 
villanykapcsoló szerepel majd, az ügyin-
tézés során ezt kell választani.
 2024. december 31-i dátummal el szá-
molószámla készül az átállásban érintet-
teknek. Ez nem érinti a rezsicsökkentett 

tását végzi. Feladata, hogy Szadán a 0,4 
kV-os áramhálózatokra előírt védőtávol-
ságokat kialakítsa. A munkálatok során 
a levágott gallyakat ágaprító géppel fel-
aprítják és saját telephelyükre szállít-
ják. Amennyiben az azonnali darálás 
nem lehetséges, úgy a faágakat ideigle-
nesen behordják a hálózat nyomvona-
lába, de ezeket az ideiglenesen deponált 
gallyakat is feldolgozzák majd a mun-
kák végeztével.

áron elszámolt energiamennyiséget, eb-
ben a számlában is naparányosan, min-
den elszámolt napra jár a kedvezmény. 
Az MVM Next kéri ügyfeleit, hogy átuta-
lással való fi zetéskor mindig az aktuá-
lis számlán szereplő bankszámlaszámot 
adják meg, és szükség esetén frissítsék 
azt. A csoportos beszedési megbízás-
sal fi zető ügyfeleknek nincs teendőjük, 
a bank felé korábban megadott megbí-
zás továbbra is érvényben marad, de 
fontos gondoskodni a megfelelő fede-
zetről a bankszámlán.

Forrás: MVM Next
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Karácsonyi ünnepség volt

Átszabott 6-os számú 
választókerület

A december az Idősek Nappali Klubjában is 
az ünnepi készülődés jegyében telt. A hónap 
első hetében feldíszítettük intézményünk 
karácsonyfáját. Klubtagjainkkal mézeska-
lácsot sütöttünk a gyerekeknek. Immár ha-
gyomány, hogy az általános iskolások ka-
rácsonyi műsorral kedveskednek nekünk, 
ezúttal a 4. osztályosok jöttek el hozzánk 

a Faluház nagytermébe. A színvonalas elő-
adás nagy sikert aratott az idősek körében. 
Hálánk jeléül apró ajándékkal és közös sü-
tizéssel kedveskedtünk. Ezúton szeretnék 
köszönetet mondani a felkészítő tanáruk-
nak, Nyerges Ritának, valamint Pusztai-
Krepsz Mónika intézményvezetőnek.

Őri Ildikó klubvezető

KICSIK ÉS NAGYOK EGYÜTT A FALUHÁZBAN

KETTŐVEL TÖBB KÖRZET LETT PEST VÁRMEGYÉBEN

KÉSÉSI BIZTOSÍTÁST VEZETNEK BE
Június 1-től a jegyár felét vissza-
kapja az, akinek a vonata vagy a 
busza 20 percnél többet késik. Az 
utasnak nem kell semmilyen bü-
rokratikus papírozá-
son átesnie ehhez: aki 
appon keresztül vette a 
jegyét, automatikusan 
visszakapja a pénzét, 
mindenki más a pénz-
tárban tudja átvenni a 
jegye árának felét. Ez jár 
majd a bérleteseknek 

is: ha a havi bérletes járata legalább 
ötször késik 20 percet, akkor a kö-
vetkező havi bérletéből 10 százalék 
kedvezményt kap (azt az appliká-

cióban kell jelezni, hogy a késő vo-
naton ült). 2026. január 1-re a MÁV 
és a Volánbusz pályaudvarain fel-
újítják az összes mosdót, az Inter-

City vonatokon április 
1-től takarítószemélyzet 
lesz, idén, illetve jövő-
re 500-500 új autóbuszt 
vásárolnak, erősítik a 
mozdonyfl ottát, vasúti 
kocsikat újítanak fel, il-
letve újakat vásárolnak.

MÁV-Volán csoport
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DÁTUM KEDD

28. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

Tavaly december 17-én fogadta el az Or-
szággyűlés az egyes választási tárgyú törvé-
nyek módosításáról szóló jogszabályt, így a 
jövőben Budapesten kettővel kevesebb (18 
helyett 16), míg Pest vármegyében kettővel 
több (12 helyett 14) egyéni választókerület 
lesz. A változás érinti a gödöllői központú, 
Pest vármegye 6-os számú választókerület 

települési listáját. 2026 tavaszán Gödöllő, 
Veresegyház (mint új település), Kistarcsa, 
Kerepes, Mogyoród, Szada és Nagytarcsa 
választópolgárai dönthetnek a körzet le-
endő országgyűlési képviselőjéről. A hét 
településre szűkült választókerületben a 
voksolásra jogosultak száma jelenleg meg-
közelítőleg 77 000 fő.
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ÖNKORMÁNYZAT

A korábbi hagyományoknak megfelelően Szada 
Nagyközség Önkormányzata az idén is várja a lakosság, 
a helyi intézmények, az alapítványok és az egyesületek 

javaslatait arról, hogy kit tartanak érdemesnek 2025-ben 
a „Szadáért” díjakra. Javasolni 2025. február 28-ig lehet.

Kik legyenek 
az idei díjazottak?

„SZADA NAGYKÖZSÉG 
DÍSZPOLGÁRA” CÍM
Annak a köztiszteletben álló magyar vagy 
külföldi állampolgárnak adományozha-
tó, aki kiemelkedően jelentős munkájá-
val vagy egész életművével mind Szada 
életében, mind pedig országosan vagy 
nemzetközi viszonylatban olyan általá-
nos elismerést szerzett, ami hozzájárul a 
település tekintélyének gyarapításához. 
A díszpolgári címmel külön erre a célra 
készített díszoklevél és Szada nagyköz-
ség címerével ékesített aranygyűrű jár.

„SZADÁÉRT” KITÜNTETŐ 
EMLÉKPLAKETT
A kitüntető emlékplakett egyéni kategó-
ria díját az a személy kaphatja, aki hosz-
szabb időtartamú (5–10 év) tevékenysé-
gével növelte Szada hírnevét, illetve, aki 
a településért, a település közösségéért 
kiemelkedő munkát végzett. A kitünte-
tő emlékplakett közösségi kategória dí-

ját az a közösség kaphatja, amely több-
éves (5–10 év) tevékenységével növelte 
Szada hírnevét, illetve, amely a telepü-
lésért, a település közösségéért kiemel-
kedő munkát végzett.

„SZADÁÉRT” SZÉKELY 
BERTALAN-EMLÉKÉREM
Az emlékérmet egyéni kategóriában az 
kaphatja, aki az elmúlt évek, évtizedek 
során Szada kultúrájáért, továbbá Szé-
kely Bertalan nemzeti festőnk kultu-
száért sokat tett és dolgozott, hagyomá-
nyainak ápolásáért maradandót alkotott. 
Egyéni kategóriában a kitüntetett személy 
50 000 forintot, emlékplakettet, ezüst-
kitűzőt és oklevelet kap. 
 Az emlékérem közösségi kategória díját 
az a közösség kaphatja, amely az elmúlt 
évek, évtizedek során Szada kultúrájáért, 
továbbá Székely Bertalan nemzeti festőnk 
kultuszáért sokat tett és dolgozott, hagyo-
mányainak ápolásáért maradandót alko-
tott. Közösségi kategóriában a kitüntetett 
közösség 100 000 forintot, emlékplakettet, 
a közösség minden tagja egy-egy ezüstki-
tűzőt és oklevelet kap.

„SZADÁÉRT” ELISMERŐ 
OKLEVÉL KITŰZŐVEL 
KITÜNTETÉS
E kitüntetésben egyéni díjat az a személy 
kaphat, aki a település közösségéért ki-
emelkedő munkát végzett több (2-3) éven 
át oly módon, hogy a község fejlődéséért, 
hagyományainak ápolásáért maradan-
dót alkotott.
 E kitüntetés közösségi kategória dí-
ját az a közösség kaphatja, amely több-
éves (2-3 éves) tevékenységével Szada 
közösségéért, környezetének megóvá-
sáért, szépítéséért kiemelkedő eredmé-
nyességgel önzetlen munkát fejtett ki, és 
ezzel a község polgárai előtt követendő 
példával szolgált. 

 A fenti elismerések odaítélésé-
ről a képviselő-testület márciusi 
ülésén dönt a beérkezett javasla-
tok alapján, amelyeket magán-
személyek vagy szervezetek egy-
aránt megtehetnek. Az írásbeli 
javaslatokat rövid indokolással, 
a kitüntetésre, elismerésre érde-
mesnek tartandó személy vagy 
csoport pontos nevének feltün-
tetésével, tevékenységének is-
mertetésével és azok elérhető-
ségeivel lehet benyújtani Szada 
Nagyközség Önkormányzata ré-
szére a szada@szada.hu e-mail-
címre 2025. február 28-ig. 
A díjakat az idei májusi Székely 
Bertalan-napon adják át.

Szada Nagyközség Önkormányzata
Impozáns darab a kitüntető díj

A tavalyi díjazottak is a Székely-napon kapták meg az elismeréseket
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ÖNKORMÁNYZAT

Kezdésként a Fenyvesligetben indult el az a forgalom-
technikai munka, amelynek célja a közlekedési rend minél 

átláthatóbbá, használhatóbbá tétele Szada teljes területén.

A Székely Bertalan út és a veres-
egyházi Hajó utca közötti tele-
pülésrészen 36 közterületet vizs-
gált felül az önkormányzat: Hajnal 
utca, Dombos utca, Teleki Sámu-
el utca, Kőrösi Csoma Sándor utca, 
Julianus barát utca, Fenyvesligeti 
út, Patakpart út, Papdűlő utca, Ka-
milla köz, Zsálya köz, Fagyöngy 
köz, Toboz köz, Homoktövis utca, 
Nádas utca, Fűzfa utca, Fenyő út, 
Pázsit utca, Cserje utca, Árvalány-
haj utca, Papgát utca, Fenyő köz, 
Sólyom utca, Liget köz, Liget utca, 
Fürj köz, Fenyveserdő utca, Cinke 
köz, Harkály köz, Fácán köz, Fácán 
út, Rigó út, Rigó köz, Halesz köz, 
Halesz út.
 Emellett 106 oszlopot és tábla-
képcsoportot néztek át, illetve tet-
tek ki újakat, pótolták a hiány-
zókat, ami új vagy hiányzó/nem 
megfelelő táblák kihelyezését je-
lentette.

NEVEK, SZÁMOKTelepülésrészről 
településrészre

A hibás darabokat kicserélik

T avaly december közepén megkez-
dődött a forgalomtechnikai táblák 
felülvizsgálata. A munkák főbb 

tartalmi elemei, folyamatai a következők: 
a táblaképek cseréje hibás bevonati fólia, 
sérült táblakép esetén; új táblaképek és 
oszlopok kihelyezése; a régi, hatálytala-
nított táblák és oszlopok bevonása; a ke-
reszteződésekben a látást akadályozó, nem 
szabványos táblák, faoszlopok stb. bevoná-

sa, bontása; az engedély nélkül kihelyezett 
reklámtáblák, hirdetések bontása; a 2022-
ben készült szabályozási terv felülvizsgá-
lata alapján szükségessé vált táblák, osz-
lopok kihelyezése.
 A jelenlegi munkákat megelőzően 2022-
ben született új szabályozási terv. Ennek 
szakági tervi munkarésze volt a teljes tele-
pülésre kiterjedő forgalomtechnikai kon-
cepció. A testületi döntés alapján a Szada 
Nova NKft. feladatai közé került a forga-
lomtechnikai táblák korszerűsítése a tele-
pülés teljes területén. 
 A helyi építési szabályzatot időközön-
ként minden önkormányzatnak felül kell 
vizsgálnia. Ennek elválaszthatatlan része a 
most elkezdődött folyamat, ami különösen 
indokolttá vált. Mivel erősödött a fővárosi 
agglomerációba való költözés, így 2007 óta 
Szada lakosságszáma jelentősen nőtt az it-
teni új építkezéseknek köszönhetően is. Új 
településrészek nőttek ki a földből, ahol az 
utcaképek fontos részét adják a KRESZ-
táblák. Ennek eredményeként a megjele-
nő lakossági autósforgalom, a közlekedés 
szabályozása is szükségszerűvé vált. A ta-
valyi önkormányzati választásokat köve-
tően megfogalmazott igények alapján el-
tökéltek vagyunk abban, hogy az alapoktól 
kell a közterületi elemeket felülvizsgálni, 

rendezetté tenni.
 A táblaképek 
megrendelését, ki-
építését megelőző-
en szakági szakér-
tő bevonása mellett 
a 2022-ben, 2023-
ban készült tervi 
munkarészt is új-
ból áttekintettük. 
A táblaképek ren-
delését, leltározá-
sát szintén a Szada 
Nova NKft. végzi. 
A cél a teljes telepü-
lés fokozatos felül-
vizsgálata és ilyen 

formában a közlekedési rend minél átlát-
hatóbbá, használhatóbbá tétele – első kör-
ben a fenyvesligeti településrészen kez-
dődtek meg a munkák. Településrészről 
településrészre haladunk. 
 A közterületi bejárások alkalmával 
felmérések készülnek a hiányzó vagy 
nem egységes arculati elemmel ellátott 
utcanévtáblákról, emellett felülvizsgáljuk 
a hiányzó házszámokat is. A következő te-
lepülésrész a központ, az intézmények kör-
nyezete és az itt lévő utcák lesznek.
 Terveink szerint széles körű és közös 
bejárásokat fogunk tartani az egyes tele-
pülésrészeken, ahol pontosan rögzítjük a 
tervezhető közterületi feladatokat. Ilyen 
például a hiányzó utcanévtáblák pótlása 
egységes arculati elemű (Szada-címeres) 
táblákkal. Ezek és a házszámok esetleges 
hiánya nehezíti az étel- és csomagfutárok, 
a tűzoltók, a rendőrség, a mentők, a pos-
tások munkáját. Az idevonatkozó helyi 
önkormányzati rendelet szerint az ingat-
lantulajdonosok kötelesek gondoskodni a 
házszám kihelyezéséről, esetleges cseréjé-
ről – ezért ezúton is kérjük, tegyenek eleget 
kötelezettségüknek. A házszámigénylése-
ket megtehetik a Szada Nova ügyfélszol-
gálati irodájában. Terveink szerint a helyi 
rendeletről és annak tartalmi elemeiről kü-
lön kiadványt juttatunk majd el a lakók-
hoz.  Juhász Sándor alpolgármesterEgységes arculatú utcanévtáblákat helyeznek ki
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Tömegközlekedési témájú közügy foglalkoztatta a 
szadaiakat nem is olyan rég. A tárgyilagos probléma-

felvetésre voltak megoldási javaslatok is. Közülük 
kettőt az illetékes állami közlekedési cég méltányol-

hatónak tart, de ennél többet nem ígért.

A többségi utazási 
igény számít

A Szada – Minden, ami a faluhoz köt 
nevű Facebook-csoportban tavaly 
december végén közzétett bejegy-

zésben fi gyeltünk fel egy igazán közérdekű 
témafelvetésre. A szerzője, bizonyos Seesink 
Dániel a szadai, illetve a térségi volánbuszos 
közlekedés általa tapasztalt hiányosságait 
foglalta össze, egyúttal „megszondáztatta” 
a lakókat, hogy a jobbításként bedobott öt-
letekhez ki mit szól.

Kinek kedvezne?
Magunk is érdeklődve olvastuk a hozzászó-
lásokat, többségük egyetértett a javaslatok-
kal. Lapunk eggyel tovább gondolta az egé-
szet, és megkerestük a felvetéssekkel a MÁV 
Személyszállítási Zrt.-t – amely cégbe az ál-
lam a MÁV Startot, a Volánbuszt és a MÁV-
HÉV-et integrálta –, tudakolva azt, hogy 
megvalósíthatóak-e.
 A vitaindító első pontja a következő volt: 
„A stadionos buszok bár hétköznap délután 
30 percenként járnak, abból csak 120 per-
cenként van olyan 396/398-as járat, amely 
a szadai főúton megy végig (Dózsa Gy. út), a 

többi járat csak Szada déli részét (Vasút u./
Székely B. út) érinti. Mindkét vonalon egy-
séges ütem kellene, aminek az eredménye 
az lenne, hogy a főúton óránként menne vé-
gig a stadionos busz. Tapasztalatom alapján 
jelenleg többen úgy utaznak, hogy a főutat 
elkerülő busszal elmennek a Tüzépig, ahol 
átszállnak egy másik járatra, amely felvi-
szi őket a központba és az azon túli részre, 
ami nemcsak kényelmetlen, de legalább 15 
perc időveszteség is.”
 „A menetrend módosítása nincs tervben. 
Az érintett autóbuszjáratok a meghatározó 
többségi utazási igények szerint, a többségi 
igények kiszolgálásához szükséges térbeli 
és időbeli lefedettségű menetrenddel közle-
kednek. Jelenleg nincs információnk olyan 
mértékű utazási igényről, amely az érvé-
nyes menetrendi kínálat módosítását indo-
kolná, sőt, az ilyen módosítás esetleg épp az 
utazók többsége számára hozna kedvezőt-
len változást. A járatok által biztosított ki-
szolgálás elsődleges célja egyébként a tér-
ség minél kedvezőbb budapesti autóbuszos 
kapcsolatának biztosítása, mely alapvető-
en a Székely Bertalan úton át történő közle-

kedtetéssel valósítható meg” – szólt a hivata-
los válasz. Tehát az első ötletből feltehetően 
nem lesz semmi.

Talán, lehet
A második felvetés így szólt: „A Székely Ber-
talan úton közlekedő buszoknál a Fenyves-
ligeti úti gyalogos-átkelőhely kialakításával 
párhuzamosan érdemes lenne egy megál-
lóhelyet is kialakítani. Jelenleg csak a Szé-
kely Bertalan útnál és az Ipari Parknál áll 
meg a busz, ez a lehetséges megálló lefelez-
né a kettő közötti távolságot, így – a főút-
hoz hasonlóan – kb. 650 méterenként len-
ne buszmegálló.”
 „Ennek vizsgáljuk a lehetőségét, mivel a 
két megállóhely valóban jelentősebb távol-
ságra helyezkedik el egymástól a belterü-
leti szakaszon. Megjegyezzük ugyanakkor, 
hogy a MÁV Személyszállítási Zrt. az ellá-
tási területén érintett megállóhelyeken ki-
zárólag közösségi közlekedési szolgáltatást 
végez, egyéb építési, üzemeltetési és fenntar-
tási feladatokat nem lát el, ezekre fordítha-
tó forrásokkal nem rendelkezik” – jegyez-
te meg a közlekedési társaság sajtóosztálya. 
Vagyis kedvező esetben lehet itt egy megál-
lóhely. Kérdés: a konkrét megvalósításban 
vajon ki az illetékes?

Indokolt esetben
A harmadik gondolat: „A gödöllői buszok 
nem érik el Gödöllőn a vasútállomást, meg-
nehezítve ezzel a vonattal történő eljutást 
Budapestre vagy Hatvan irányába.”
 „Az érintett járatok menetrendje – a több-
ségi utazási igények megfelelő kiszolgálásá-
hoz igazodóan – elsősorban a Gödöllő mint 
térségi központ viszonylatában jelentke-
ző utazási igények megfelelő kiszolgálását 
biztosítja. Indokolt esetben megvalósítható 
egyes járatok útvonalának vasútállomásig 
történő meghosszabbítása, az esetleges me-
netrend-módosításról az ellátásért felelős 
minisztérium hozhat döntést” – így az újabb 
felelet. Tehát ez esetben is felcsillan egy hal-
vány remény. De kérdés itt is akad: a minisz-
tériumban ki fi gyeli a térségi utasigényeket?
 A MÁV Személyszállítási Zrt. sajtóosz-
tálya hozzátette: a helyközi autóbuszok 
menetrendi változásai csak az ellátásért 
felelős minisztérium engedélyével vezet-
hetők be. Kiemelte, hogy ebből adódóan

– a szükséges technológiai és engedélyezési 
folyamatok időszükségletét fi gyelembe véve 

– a kellően alátámasztott módosítások beve-
zetéséhez szükséges időtartam minimálisan 
másfél-két hónap. A módosítás komplexitá-
sától függően ez az időtartam természetesen 
hosszabb is lehet. Raff ai Ferenc
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A menetrend-változtatás
 a szaktárcán múlik
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Az elmúlt fél évben több mint egy-
milliárd műanyag palackot, fémdo-
bozt és üveget váltottak vissza a ha-
zai vásárlók. 2024 karácsonya és 
újév között több napon is 10 millió 
felett volt a napi visszaváltások szá-
ma, ami megdöntötte a korábbi, ta-
valy augusztusi 8 milliós rekordot. A 
fogyasztók Budapesten vitték visz-
sza a legtöbb italcsomagolást, ösz-
szesen több mint 180 millió darabot 
a rendszer élesedése óta. Ország-
szerte jelenleg 4500 helyen biztosí-
tott az italcsomagolások visszavál-
tása, amelyből mintegy 1500 kézi 
REpontként működik. A MOHU cél-
ja, hogy a visszaváltási helyek száma 
a jövőben tovább gyarapodjon, ezzel 
is támogatva a visszaváltási arány 
növelését. A mindennapi üzemelte-
tés, az automaták tisztítása, környe-
zetük rendben tartása és a megtelt 
gépek ürítése mind a boltok felada-
ta, melyért a MOHU minden vissza-
váltott palack után kezelési díjat fi -
zet az üzleteknek. Forrás: MOHU

EGYMILLIÁRD DOBOZ

KÖZ-TÉR

Immár keddi napokon járnak a kukásautók 
Szadán, mint kiderült, logisztikai átszervezés miatt. 

És bár kéthetente viszik el a szelektíven gyűjtött szeme-
tet, ha indokolttá válik, visszaállhat a heti szállítás.

Hulladékszállítás: jobb 
kihasználást várnak 

az átszervezéstől

I dén január elsejétől megváltozott a 
szadai hulladékszállítás rendje, im-
már hétfői helyett a keddi napokon vi-

szik el az edényeket. (A részletes tájékozta-
tót a 23. oldalon közöljük). Szerettük volna 
megtudni, hogy mi áll a módosítás hátteré-
ben, ezért megkerestük a térségi szolgáltatót, 
a Vertikal Group Zrt-t,. de majd két héten 
keresztül nem válaszoltak a kérdéseinkre. 
Így aztán a mostani hulladékgazdálkodási 
rendszerben eggyel felette álló társasághoz, 
a főváros térségének régiókoordinátori sze-
repét ellátó MOHU Budapest Zrt.-hez for-
dultunk. Itt valamivel készségesebbek vol-
tak, nagyjából egy hét alatt sikerült választ 
kapni a felvetéseinkre.
 A legfontosabb ezek közül az volt, hogy: 
miért kedd lett a szállítási nap?
 „A területi szolgáltató, a Vertikal logisz-
tikai optimalizációt, átszervezést hajtott 
végre 2025. január 1-től kezdődően, amely 
eredményeként – a begyűjtést végző jármű-
vek kapacitásának optimális kihasználása 
érdekében – több településen gyűjtésinap-
áthelyezés történt. Mindezen változások a 
lakosok része mindössze csak annyit jelen-
tenek, hogy a korábban a településen meg-
szokotthoz képest más napokon kell a hul-
ladékos edényeket kihelyezni, magában a 
szolgáltatás megszokott színvonalában nem 

jelent változást” – adott magya-
rázatot a cég sajtóosztálya, egy-
úttal hozzátette azt is, hogy az 
év elejétől a Vertikal immár sa-
ját járműveivel, alvállalkozó be-
vonása nélkül viszi el a kommu-
nális és a szelektíven gyűjtött 
szemetet is. 
 Utóbbinál maradva. A 2024-
es szállítási naptár szerint az 
első fél évben heti rendszeres-
séggel történt a műanyag-, pa-

pír- és fémdobozhulladékok elvitele, a má-
sodik fél évre kétheti rend volt előirányozva. 
A Vertikal illetékes vezetője és Szada polgár-
mestere közötti évközepi egyeztetésen előb-
bi a heti szállítás megmaradását jelezte, és 
ennek megfelelően történt is az elvitel az év 
további részében. Ehhez képest most kétheti 
terminusra álltak át. Felvetettük, hogy kel-
lett volna-e egyeztetni az önkormányzattal, 
a sajtóosztály azt írta, hogy: „Mivel az elő-
ző évi hulladéknaptárhoz képest nem volt 
betervezve a szelektív gyűjtési gyakoriság-
ban változás, így az önkormányzattal tör-
ténő előzetes egyeztetés nem volt indokolt.” 
 Mint kiderült, a társaság a 2024 elején 
kiadott szállítási naptárat vette fi gyelembe
 – erre hivatkozott válaszában a sajtóosztály –,
amelyben az első fél évben heti, a második 
fél évben (valóban) kétheti rendszerességű 
szállítás volt megjelölve. Amit ugye az előb-
biek szerint „felülírt” a tavaly nyári igazgatói 
közlés/döntés, de azt – úgy tűnik – nem ve-
zették át a hivatalos naptáron. És a 2025-ös 
tervezéskor ebből dolgoztak a Vertikalnál.
 „A 2024-es hulladéknaptár szerinti ürí-
tési gyakoriságnak megfelelően készültek 
el a 2025-re vonatkozó gyűjtési naptárak, 
így a szadai is. Ezen információk szerint a 
településen havonta kétszer volt a szelek-
tív hulladék gyűjtése, és ennek megfelelő-

en lett 2025-ben a kétheti gyűjtés betervez-
ve” – jelezte a MOHU Budapest.
 Ugyanakkor ez annyira még sincs kőbe 
vésve.
 „A helyzetre való tekintettel a területi szol-
gáltató felülvizsgálja a jelenleg betervezett 
kétheti ürítést, és szükség szerint – ameny-
nyiben a lakosságnál keletkező szelektív 
hulladék mennyisége ezt indokolja – gon-
doskodik a gyakoribb, heti ürítésről. A lakos-
ságnál keletkező szelektíven gyűjtött, kevert 
csomagolási hulladék elszállítására vonat-
kozóan nincs mennyiségi korlát. A gyűjté-
si napokon, amennyiben már az edényben 
nem fér el a szelektíven gyűjtött, kevert cso-
magolási hulladék, úgy az átlátszó zsákban, 
mennyiségi korlátozás nélkül kihelyezhető” 

– szólt a válasz. Raff ai Ferenc
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2025. január elsejétől rengeteg változás lépett 
életbe a számos jogszabály-módosítás következtében 

szinte minden területen. A teljesség igénye 
nélkül a legfontosabbakat foglaltuk össze. 

Az élet mindig drága…

Közlekedés
A személygépkocsikra és motorkerékpá-
rokra fi zetendő regisztrációs adó, a gép-
járműadó, a gépjármű és pótkocsi vissz-
terhes vagyonátruházási illetéke (átírási 
illeték) emelkedett, méghozzá a 2024. jú-
liusi fogyasztói árindex mértékével, azaz 
4,1 százalékkal.

 Január elsejétől 10–11 forinttal nőtt az 
üzemanyagok ára az infl ációkövető adó-
emelés alapján. A benzin esetében a jö-
vedéki adó 153-ról 159 forintra, a gázolaj-
nál 143-ról 149 forintra nőtt, de mivel a 
jövedéki adót még a 27 százalékos áfa is 
terheli, így az adóemelés hatása nagyobb. 
A holtankoljak.hu szerint január 3-án 
625 Ft/l volt a 95-ös benzin átlagára, a 
gázolajé 644 Ft/l. Azonban az első he-
tek után a forint gyengülése miatt to-
vább drágultak az üzemanyagok, la-
punk zárásakor 644, illetve 662 Ft/l 
volt az átlagár.
 A 2025-ös autópályamatrica-árak: D1 
kategóriában a heti, 10 napos jogosultság 
6400-ról 6620 forintra, az éves 57 260-ról 
59 210 forintra, a vármegye matrica pedig 
6600-ról 6890 forintra emelkedett. Ez 3,4 
százalékos drágulást jelent, a pótdíjaknál 
hasonló a helyzet.

 Ingyenessé vált január elsejétől a kerék-
pár- és kutyaszállítás Budapesten belül a 
MÁV-csoport járatain; mindazok élhetnek 
a díjmentes lehetőséggel, akik ország- vagy 
Pest-vármegye-bérletet, Budapest-bérletet 
váltottak, illetve a fővároson belül díjmen-
tes utazási jogosultságuk, esetleg az állás-
keresők számára kiállított arcképes havi 
bérletük van.

Banki és pénzügyek
Január elsejétől emelkedtek a 
banki költségek is, miután nö-
vekedett a tranzakciós illeték. 
A pénzintézetek áthárítják az 
ügyfelekre a megemelkedett 
költségeket. Ez különböző mér-
tékben érintheti az ügyfeleket, 
attól függően, hogy milyen a 
bankszámlacsomagjuk. Ráadá-
sul további banki drágulásra is 
lehet számítani 2025 első hó-
napjaiban, mivel a pénzintéze-
tek majd még a 2024-es infl áci-
ót is érvényesíthetik a díjaikban.
 Január 1-től egy éven keresz-
tül az önkéntes nyugdíjpénz-
tárak tagjai felhasználhatják a 

2024. szeptember végén fennálló pénztári 
egyenlegeiket a saját vagy közeli hozzátarto-
zóik lakáscéljaira. A megtakarításból egye-
bek mellett lakóingatlant vásárolhatnak, 
építkezhetnek, felújíthatnak, jelzáloghitelt 
törleszthetnek, valamint a lakáshitel mel-
lé önerőként is beszámítható ez az összeg.
 2024-hez képest most már a feleség 35 
éves koráig igényelhetik a fi atal házaspá-
rok a kamattámogatásos babaváró hitelt. 
A támogatás maximális összege 11 millió 
forint, futamideje 20 év lehet, és az igény-
lőknek öt éven belül kell teljesíteniük a 
gyermekvállalást a támogatásért cseré-
be. Ellenkező esetben büntetőkamatok-
kal kell visszafi zetniük a hitelt.
 Azok a 17 évesnél idősebbek és 26 éves-
nél fi atalabbak vehetnek fel úgynevezett 
munkáshitelt, akik nem jogosultak diák-
hitelre és a középiskola elvégzése után nem 
tanultak tovább, hanem munkába álltak 

és legalább heti 20 órában dolgoznak al-
kalmazottként vagy vállalkozóként. A hi-
tel maximális összege 4 millió forint, fu-
tamideje 10 év, és kamatmentes, ha a fi atal 
legalább öt évig Magyarországon marad.
 

Dohányáru
A cigaretta jövedéki adója ezer szálan-
ként 32 300 forintra emelkedett, ez 9,5 
százalékos drágulást jelent a 2024-es ér-
tékhez képest.

Társadalombiztosítás
Az egészségügyi szolgáltatási járulék 2025-
ben is emelkedik. Januártól napi 390, illetve 
havi 11 800 forint lesz az összege, ami napi 
szinten 10, havi szinten 500 forintos növeke-
dést jelent. Az egészségügyi szolgáltatási já-
rulékot azoknak kell megfi zetniük, akik nem 
biztosítottak, azaz nincs munkaviszonyuk, 
nem egyéni vagy társas vállalkozók, nem biz-
tosított őstermelők, nem kapnak álláskere-
sési támogatást, és más módon sem jogosul-
tak az egészségügyi ellátások igénybevételére.

Vélemény
Januártól akár börtönbüntetés is járhat 
azért, ha valaki internetes kommentben 
más erőszakos halálát helyezi kilátásba. 
A Büntető törvénykönyv módosítása alap-
ján, aki nagy nyilvánosság előtt az inter-
neten konkrét személy vagy személyek 
erőszakos halálát kívánja, és ehhez agresz-
szív kifejezéseket használ, ábrázol, kép- és 
hangfelvételt tesz közzé, akár egy év sza-
badságvesztést is kaphat.

Okmányok
A magánútlevél, illetve a második magán-
útlevél kiállításakor fi zetendő díj 17 000 
forintra emelkedik februártól. (A normál 
eljárásban kért, öt évig érvényes útlevél 
igénylése eddig 7500 forintba került.) Plusz 
2000 forintot kell fi zetni okmányonként a 
postai ajánlott kézbesítésért. A sürgősségi 
díjak ezen felül fi zetendők.
 Az állandó személyi igazolvány új, ké-
relemre történő kiállításának díja 7700 
forint lesz február 1-től, míg az ideiglenes 
személyazonosító okmány 3100, a szemé-
lyi azonosítót és lakcímet igazoló hatósági 
igazolvány pedig 3700 forintba kerül majd. 
A személyi igazolvány lejárat utáni pótlá-
sa továbbra is ingyenes. Összeállította: RF

Három hét alatt közel 20 forinttal drágult a 95-ös benzin
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A z ingatlan-nyilvántartásról szó-
ló 2021. évi C. törvény (Inytv.) és 
a hozzá kapcsolódó végrehajtási 

rendeletek számos újdonságot vezetnek be.
 – Teljes digitalizáció: az E-ING rend-
szer az ügyvédek és közjegyzők által hasz-
nált webes felületként funkcionál, amely 
az ingatlanügyek lebonyolításának elsőd-
leges eszköze lesz az átmeneti időszak 
után.
 – Tulajdonjog-fenntartáshoz kapcso-
lódó vevői jog: ez az új jogintézmény he-
lyettesíti a korábban ismert „függőben 
tartás” lehetőségét, de drágítja a hitel-
ből vásárolt ingatlanokkal kapcsolatos 
ügyintézést.
 – Automatikus döntéshozatal: bizo-
nyos esetekben órákon belül megszület-
het a döntés a tulajdonjog be-
jegyzéséről.
 – Elektronikus aláírás sor-
sa: az átmeneti időszak után 
nem kizárt, hogy csak elekt-
ronikus aláírásra (DÁP e-alá-
írásra, illetve Ügyfélkapu+-
ra) regisztrált ügyfeleket lehet 
közvetlenül kiszolgálni.
 Bár a jogszabály hatály-
ba lépett, magát az E-ING 
rendszert egy rövid, átmene-
ti időszak végéig nem kötelező 
használni: 2025. január 15-én és az azt 
követően indult ingatlan-nyilvántartási 
eljárásokban az ötszázezredik végleges 
döntés meghozatalát követő 10. napig 
papíralapú beadványok is elfogadhatók, 
különösen azon ügyvédek számára, akik 
még nem szerezték meg az E-ING rend-
szer használatához szükséges speciális 
jogosultságot.
 A tulajdonjog-fenntartáshoz kapcso-
lódó vevői jog az új törvény egyik jelen-
tős újítása. Ez az intézmény kifejezetten 
a vevők érdekeit védi, különösen halasz-
tott fi zetéses adásvételek esetén. Főbb jel-

lemzők: a vevői jog legfeljebb öt évre je-
gyezhető be az ingatlan-nyilvántartásba; 
az első hat hónapban teljes körű védelmet 
biztosít a végrehajtással szemben, ezután 
elidegenítési és terhelési tilalomként ér-
vényesül; határozatlan időre is köthető, 
de öt év elteltével automatikusan törlik; 
a tulajdonjog-fenntartáshoz kapcsolódó 
vevői jog esetén két alkalommal, a ve-
vői jog bejegyzésekor és a vevő tulajdon-
jogának bejegyzésekor kell megfi zetni a 
10  600 Ft-os igazgatási szolgáltatási díjat.
 Az elővásárlási jog lehetőséget bizto-
sít arra, hogy egy ingatlan elővásárlásra 
jogosultja – tipikus esetben a társtulaj-
donosa – a vevőt megelőzően megvehes-
se az ilyen joggal terhelt ingatlant, ha a 
tulajdonos azt harmadik félnek kíván-

ja eladni. A törvény 
végrehajtási rende-
lete némiképp mó-
dosította a jogin-
tézmény szabályait. 
Az elővásárlásra jo-
gosultnak a jogá-
ról való lemondást 
legalább teljes bi-
zonyító erejű ma-
gánokiratban kell 
megtennie. Koráb-
ban egyszerű ma-

gánokirat is elegendő volt, de ügyvédi 
ellenjegyzés továbbra sem szükséges.
 Ha azonban nincs lemondó nyilatko-
zat, az eladónak ügyvéd által ellenjegy-
zett nyilatkozatban kell igazolnia, hogy a 
vételi ajánlatot közölte a jogosulttal, fel-
szólította őt a nyilatkozattételre, de a jo-
gosult a megadott határidőn belül nem 
válaszolt.
 Korábban a függőben tartás jogintéz-
ménye megengedte, hogy az eladó árulja, 
sőt eladja a lakását úgy, hogy a jelzáloggal 
biztosított hitelt csak a vevőtől kapott vé-
telárból fi zette vissza. Ez nem akadályoz-

ta az adásvételt, hiszen mire a vevő tulaj-
donjog-bejegyzési kérelmét elbírálták, az 
eladót hitelező bank már hozzá is járult a 
jelzálog törléséhez. Az új tulajdonjog-fenn-
tartáshoz kapcsolódó vevői jog azonban 
olyan teher az ingatlan tulajdoni lapjának 
III. részén, amelynek bejegyzéséhez az el-
idegenítési és terhelési tilalom jogosult-
jának, azaz az eladó bankjának kifejezett 
hozzájárulása szükséges. 
 Az új ingatlan-nyilvántartási szabá-
lyozás főszabálya szerint az ügyleti és 
ügyvédi meghatalmazásokat, valamint 
a tulajdonjog-bejegyzési engedélyeket az 
E-ING rendszeren belüli elektronikus 
űrlapon kell létrehozni, és azokat minő-
sített vagy fokozott biztonságú elektro-
nikus aláírással kell hitelesíteni. A hite-
lesítés módjai: ügyvéd előtti személyes 
jelenlét (az ügyfél az ügyvéd jelenlétében 
írja alá az elektronikus űrlapot a megfe-
lelő elektronikus aláírással); kormány-
ablak vagy külképviselet (elektronikus 
aláírási képesség hiányában az ügyfél a 
kormányablakban vagy külképviseleten 
keresztül is hitelesítheti az aláírást). 
 Csakhogy van három igen fontos kivé-
tel. 1. Az átmeneti időszakban az E-ING 
rendszert kikerülő eljárások is kezdemé-
nyezhetők. 2. Jogi személy felek esetén az 
ügyvéd akkor is kötelezően kinyomtatja az 
E-ING űrlapokat, ha egyébként digitális 
eljárást választott. Jogi személyek min-
denképpen papíralapon írnak alá, azaz 
nem hitelesítik digitálisan az aláírásukat. 
3. A fenti lehetőség természetes személyek 
előtt is nyitva áll, nekik azonban nem kö-
telező a kinyomtatós verziót választani.
 Az új rendszer révén jelentősen csök-
kenhet az adásvételi átfutási idő, az ügy-
felek és ügyvédek könnyebben követhetik 
nyomon az ügyek állását az online rend-
szerben, illetve minimalizálható a csalá-
sok és visszaélések lehetősége.

Forrás: e-ingatlanugyvedek.hu

2025. január 15-től hatályba lépett az új ingatlan-nyilvántartásról 
szóló törvény, valamint élesedett a földhivatali ügyek intézésére kifejlesztett 

E-ING rendszer. Digitális alapúvá válik az ingatlan-nyilvántartás annak
 érdekében, hogy a földhivatali ügyintézés gyorsabb és hatékonyabb legyen.

Új szabályok 
az ingatlan-adásvételben

Minimalizálható 
a csalások 

és visszaélések 
lehetősége.
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A minőségi kultúra folyamatos biztosítása a szadai 
Faluház legfőbb feladata ebben az évben is. Az intéz-
mény pedig több helyszínnel is bővült, ami lehetővé 

teszi a programok jobb idő- és térbeli elosztását.

HELYI KULTÚRA

Tavaly december 16-án rendezték meg a 
Székely Bertalan Művelődési Házban a ha-
gyományos falukarácsonyt. Kint és bent is 
változatos programok idézték a legszebb 
családi ünnepet

Minden kezdeményezést 
felkarolnak

E gy tavalyi önkormányzati döntés 
okán 2024 utolsó negyedévében 
lezajlott a Székely Bertalan Műve-

lődési Ház és Könyvtár és a Szadai Táj-
ház integrációjának jogi és adminiszt-
rációs folyamata, így utóbbi, valamint a 
Székely Bertalan út 24. alatti, a Székely-
kert tőszomszédságában lévő felújított 
parasztház is az intézmény fennhatósá-
ga alá tartozik immár.
 Ahogy tavaly vagy korábban, úgy 
2025-ben is sok kisebb-nagyobb köz-
művelődési és szabadidős alkalom vár-
ja majd a szadaiakat – Pusztai-Krepsz 
Mónika intézményvezetőnek már azon 
kell gondolkodnia, hogy a megszokott 
és az új intézményi helyszínekre mikor 
milyen program kerüljön.
 – Célunk továbbra is segíteni a közös-
ségeket, a műhelyeket, a közös érdek-
lődési körű csoportok működését. Már 
tavaly is növekedett a kis csoportos fog-
lalkozások száma, és remélem, hogy ez 

a tendencia az idén is folytatódik. Ezek 
a csoportok mindenekelőtt az itt lakók, 
a helyi iskolába, óvodába járó gyerme-
kek és szüleik igényeit látják el; de azt 
tapasztaljuk, hogy a környező telepü-
lésekről is egyre többen érkeznek. To-
vábbra is kiemelt fi gyelmet fordítunk 
az idősekre: tavaly a heti rendszeres 
foglalkozások mellett többször szervez-
tünk számukra különböző összejövete-
leket, és ezt az idén is folytatni szeret-
nénk, hiszen a visszajelzések alapján 
kedvelik ezeket a programokat. Az elő-
ző évben megkeresett minket egy helyi 
iskolás, hogy szeretne foci kártya csere-
klubot indítani, támogattuk is őt ebben 

– hasonló önálló kezdeményezéseket to-
vábbra is szívesen fogadunk. Ugyanígy 
igyekszünk segíteni a civil szervezeteket 
a programjaik megvalósításában, ennek 
megfelelően támogatunk minden olyan 
ötletet, új esemény létrehozását, amely 
a helyi közösség összetartását szolgálja. 

Bizonyára sokan ismerik Szadán Sza-
bó Áron táncművészt, az ArtUdvart 
létrehozó család tagját. Sajnos pár 
hónapja rosszindulatú agydaganatot 
diagnosztizáltak nála, rendkívül ked-
vezőtlen prognózissal. Az itthon elér-
hető minden lehetséges kezelés után 
most reményteli esélyt 
találtunk Áronnak: egy 
személyre szabott vakci-
na kifejlesztését egy né-
metországi klinikán. Ez a 
kivételes lehetőség azon-
ban nagyon drága, kö-
zel 35 millió forint. Ezért a 
család és a barátok adománygyűjtés-
be kezdtek a költségek fedezésére. 
 A kampány egyik rendezvénye a 
Szabó Gergő Jazz Trió koncertje lesz 
– Áron testvére játszik egykori ze-

neakadémiai osztálytársai-
val –, amely 2025. február 
16-án, vasárnap 17:30-kor 
kezdődik a Faluházban. A 
belépőjegy ára 5000 Ft, a 

teljes bevételt a kezelésre fordítjuk. 
Töltsük meg a Faluház nagytermét! 
 További infók: www.mozdulj-
aronert.hu, illetve a Mozdulj Áronért 
Facebook-oldalon. Szabó Erzsébet

JÓTÉKONYSÁGI JAZZKONCERT

Ennek részeként jött létre (korábban) a 
civilkerekasztal is, amelynek működését 
az idén még jobban szeretnénk összefog-
ni. Végül, de nem utolsósorban 2024-ben 
rengeteg minőségi program jutott el hoz-
zánk a Nemzeti Művelődési Intézet köz-
vetítésével, és ebben az évben is folytat-
juk az együttműködést – sorolta a főbb 
2025-ös irányokat a Faluház vezetője.
 A sokszínű kulturális élet mellett Sza-
dán kiemelkedik a helyi néphagyomá-
nyok gondos őrzése is – ez utóbbinak a 
fő helyszíne továbbra is a Tájház marad. 
(Amint lesznek ottani részletes, konk-
rét programok, azokat közölni fogjuk – 
a szerk.) Pusztai Krepsz-Mónika a nép-
hagyományok „életben tartása” mellett 
számít még a Székely Bertalan-kultusz 
továbbvitelében is a Dulai Sándorné ve-
zette Szadai Értéktár Bizottságra. Ter-
mészetesen Szada egyik fő ünnepére, a 
Székely-napra idén is változatos kultu-
rális és művészeti programokkal készül 
a Faluház.
 – Én és a kollégáim továbbra is azon 
dolgozunk, hogy jó legyen hozzánk be-
térni, jól érezzék magukat a résztvevők 
az eseményeken, és elégedetten, jóked-
vűen térjenek haza. Továbbra is minősé-
gi kultúrát biztosítunk számukra – zár-
ta gondolatait Pusztai-Krepsz Mónika.
 RF
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HELYI KULTÚRA

2025. január 1-től ingyenesen, szabadon hozzáférhető és 
letölthető 250 közkinccsé vált mű a Magyar Nemzeti Múze-
um Közgyűjteményi Központ Országos Széchényi Könyvtár 
(MNMKK OSZK) Magyar Elektronikus Könyvtárában (MEK). 
Az új gyűjteményrész a kultúra és a tudomány terén tevé-
kenykedett, 1954-ben elhunyt szerzők életművéből merít. 

Közkinccsé lett 
életművek

Robert Capa világhírűvé vált fotóival

KÖNYVAJÁNLÓ

Robert Jobson: Katalin walesi 
hercegné (Libri Könyvkiadó, 2024)
Hogyan vált Katalin walesi her-
cegné azzá a nővé, akit ma világ-
szerte ismerünk? Kate Middleton 
története modern tündérmese. 
Egy vonzó, okos és ambiciózus, ám 
hétköznapi környezetből szárma-
zó lány az egyetemi tanulmányai 
elején megismerkedik az ugyan-
csak egyetemista herceggel. Most 
pedig, miközben a brit monarchia 
jelentős változásokon megy ke-
resztül, minden valószínűség sze-
rint ő lesz a brit történelem má-
sodik „polgári”,  azaz nem nemesi 
családból származó királynéja.
 Katalinnak a megjelenésével, 
kedves mosolyával, stílusával, ter-
mészetességével nem csak a brit 
alattvalók szívébe sikerült belopnia 
magát, a világ minden táján szere-
tik őt. A szerény, önmagán is nevet-
ni tudó, nagy munkabírású, köny-
nyen megközelíthető hercegné és 
Vilmos herceg rövid időn belül a ki-
rályi család legnépszerűbb pár-
ja lett. Azonban az ő személyét sem 
kerülték el bizonyos botrányok, a 
közelmúltban pedig az egészségé-
ért aggódtak a rajongók.
 A királyi család tagjai iránt min-
dig is hatalmas volt az érdeklődés, 
és most Robert Jobson segítségével 
bepillanthatunk a királyi udvar fa-
lai mögé. A szerző kapcsolatrend-
szerének köszönhetően hivata-
los és kevésbé hivatalos, az udvari 
viszonyokat jól ismerő források-
ra támaszkodva mutatja meg ne-
künk, milyen utat járt végig a Vilmos 
herceg életébe kedves, hétközna-
pi lányként belépő Katalin, és mi-
ként vált azzá a világszerte csodált, 
mégis minden megnyilvánulásá-
ban természetes nővé, akinek ma 
ismerjük.  Bagolyvár Könyvtár

A MEK Magyarország legrégibb, 
immár három évtizedes múlt-
ra visszatekintő elektronikus 

könyvtára, amely a magyar írásbeli-
ség kiemelkedő értékeit hordozza. Az 
MNMKK OSZK által működtetett szol-
gáltatás ezzel is hozzájárul a nemzeti 
örökség ápolásához és megőrzéséhez, 
valamint elérhetőségük biztosításához 
a jelen és a jövő olvasói számára. A MEK 
2024-ben közel húszmilliós látogatott-
ságot ért el. Az MNMKK OSZK további 
digitális tartalomszolgáltatásai összesen 
mintegy tízmillió látogatót vonzottak. A 
nemzeti könyvtár digitalizáló központ-
jának teljesítménye továbbra is stabilan 
az európai élvonalban van több mint 14 
millió levilágított oldallal.
 A 2025. január 1-től hozzáférhető gyűj-
teményrész a kultúra és a tudomány terén 
tevékenykedett, 1954-ben elhunyt szer-
zők életművéből merít. Herczeg Ferenc 
(1863–1954) a két világháború közöt-
ti időszak egyik legnépszerűbb magyar 
írója, akinek Az élet kapuja című regé-
nyét háromszor is jelölték irodalmi No-
bel-díjra. Drámái és regényei a magyar 
és nemzetközi színpadokon is maradan-
dók. Nagy Lajos (1883–1954) a szatiri-
kus próza mestere, a Nyugat főmunka-
társa és többszörös Baumgarten-díjas író, 
aki a novelláival vált igazán ismertté. Ro-
bert Capa (1913–1954) világhírű magyar–
amerikai fotográfus és haditudósító, a 20. 
század egyik legjelentősebb dokumenta-
ristája. Fényképei máig a háborús fotog-
ráfi a ikonikus alkotásai. Gerevich Tibor 
(1882–1954) a művészettörténet és kul-
túrpolitika kiemelkedő alakja, akadé-
mikus, akinek munkássága a magyar és 
nemzetközi műemlékvédelem területén is 
meghatározó. Huszti József (1887–1954) 
a klasszika-fi lológia és a magyar huma-
nizmus jeles kutatója, aki többek között 

Janus Pannonius munkásságának tanul-
mányozásával ért el kiemelkedő eredmé-
nyeket. Papp Viktor (1881–1954) zenekri-
tikus, zenetörténész és irodalmár aktívan 
részt vett a zenei kultúra népszerűsítésé-
ben. Rapaics Raymund (1885–1954) a 
magyar növényföldrajz és történeti bota-
nika úttörője, akadémikus, akinek művei 
a magyar Alföld ősi növényvilágát mutat-
ják be részletesen.
 A szerzői jogi védelem Magyarorszá-
gon a szerző halálát követő hetven évig 
érvényes. Ezen időszak lejártát követő-
en a művek mindenki számára elérhe-
tővé válnak, azaz szabadon másolhatók, 
terjeszthetők és feldolgozhatók. Az év 
folyamán további művek is elérhetővé 
válnak, így a MEK 2025-ben is valódi 
kincsesbánya lesz az irodalom, a tudo-
mány és a művészet kedvelői számára.
 Forrás: MNMKK OSZK
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OKTATÁS-NEVELÉS

A szadai iskola a veresegyházi kosárlabdaklub egyik fontos 
háttérbázisa. A sportággal itt megismerkedő diákok később 

a szomszéd településen nagyobb célokért is küzdhetnek.

Dulai Sándorné Éva néni immár 
hosszú évtizedek óta szívügyé-
nek tartja a szadai hagyomá-
nyok megőrzését és átadását 
a gyerekek számára. A Székely 
Bertalan Általános Iskola peda-
gógusai szintén kiemelt cél-
ként tekintenek ezekre, így kü-
lön öröm számunkra, hogy  a
2024/25-ös tanévben nagyobb 
hangsúlyt fektethetünk erre.
 Éva néni havonta egyszer el-
látogat hozzánk, de rendhagyó 
módon már nemcsak a diákok-
nak, hanem a pedagógusoknak 
is tart foglalkozásokat, melyek 
során igyekszünk jobban meg-
ismerkedni elődeink minden-
napjaival. Ezek során tanultunk 
szadai énekeket, népi játékokat, 
mondókákat, illetve egy kézmű-
ves-foglalkozás keretében meg-
ismerkedhettük a körmöcskézés 
csínjával-bínjával. Éva néni az 
alsó tagozatos diákjainkról sem 
feledkezett meg, számukra is 
folyamatosan szervez kézmű-
ves-foglalkozásokat, így ta-
nulhattak varrni, gyöngyözni, 
továbbá a táblafestést is kipró-
bálhatták.

Nagy Orsolya pedagógus

HAGYOMÁNYŐRZÉS 

A jó példa adott az 
ifjú kosarasok előtt

Heti kétszer
„jár” a Pedibusz

A veresegyházi BKG Kosárlabda 
Egyesület legfontosabb feladata 
az utánpótlás-nevelés, a kosár-

labda megismertetése és megszerettetése 
a legfi atalabb korosztályokban. Az egye-
sület ugyan Veresegyházon működik, ám 
a környékbeli iskolákkal együttműködve 
kutatja fel és képezi a tehetséges ifjakat.
 Az egyik ilyen bázis a szadai Szé-
kely Bertalan Általános Iskola, ahol a 
BKG már évek óta előkészítő edzése-
ket szervez a sportág iránt érdeklődő 
1–3. osztályos tanulóknak. A heti két 
délutáni edzésre 12–18 diák jár rend-
szeresen, és bár a többségük újonc, 
azért mindig akadnak olyanok, aki már 
két-három éve pattogtatják a labdát. 
Az edzések fókuszában a kosárlabdá-
zás alapjainak elsajátítása (lépések, 
ziccerdobás stb.) áll, és ami legalább eny-
nyire fontos, a sportszerű viselkedés-
re és a csapatjátékra nevelésre is ügyel-
nek a trénerek.

 Az előkészítő edzéseken mutatottak 
alapján a gyerekeknek lehetőségük nyí-
lik arra, hogy a veresegyházi kosárlab-
dacsarnokba, az egyesület korosztályos 
csapataiba kerüljenek át és ott folytas-
sák – immár komolyabban – a mun-
kát. Az elmúlt néhány évben számos, a 
kosárlabdázást 7-8 évesen Szadán kez-
dő diák ma már a BKG stabil fi atal já-
tékosa. Érdemes közülük példaként ki-
emelni Csatár Ajnát és Szántó Annát, 
akik az U10-es korosztályban 2024-ben 
vármegyei bajnokok lettek csapatukkal. 
A 2024/25-ös tanév szeptemberi indu-
lásakor 19 diák jelentkezett és látogatja 
az edzéseket. Most is vannak jó mozgá-
sú, tehetséges gyerekek, akikre a veresi 

„nagycsapatokban” majd számítani lehet.
 Ám ne feledjük azt sem, hogy az is óri-
ási eredmény, ha a kevésbé ügyesek moz-
gáskultúrája fejlődik és megtanulják a sza-
bályok tiszteletét egy sportközösségben.

Varga Kálmán edző

Folytatódik a Pedibusz program, melyet 
felturbóztunk néhány újítással. Mostan-
tól heti két Pedibusz-járatot indítunk: 
keddenként a Corvin és Székely Berta-
lan utca sarkáról, csütörtökönként pedig 
a Csapás és a Kisfaludy utca sarkáról in-
dulunk, mindkét napon 7:10-kor. A velünk 
sétálókat megajándékozzuk egy pecsét-
gyűjtő füzettel. Minden közös gyaloglás 
után egy pecséttel igazoljuk a részvételt. 
Aki tíz alkalommal így érkezik az iskolá-
ba és összegyűjti a füzetébe a tíz igazolást, 
nemcsak egészségéért és környezetünk 
védelméért tesz sokat, de egy különleges 
Szada-sapkával is gazdagabb lesz majd. 
Továbbra is várjuk olyan önkéntes szü-
lők jelentkezését, akik egy-egy alkalom-
mal járatunk kísérői lennének, és együtt 
sétálnának a gyerekekkel az iskolába. Je-
lentkezni vagy további információt kér-
ni Székely Beatrix önkormányzati kép-
viselőnél a szekely.beatrix@szada.hu 
e-mail-címen lehet.

Szada Nagyközség Önkormányzata
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Az advent, a Mikulás és a karácsony jegyében telt az elmúlt 
év decembere a Székely Bertalan Óvoda-Bölcsődében. 

Sok-sok sütemény, játék és élmény volt az ünnepi meglepetés.

Még több szeretetet 
kaptak a gyermekek

A z év legszebb ünnepe a 
karácsony. Az előkészü-
letek már advent idő-

szakában elkezdődnek: meg-
ismerkednek a gyermekek az 
ünnep lényegével, a hozzá tar-
tozó szokásokkal és hagyomá-
nyokkal. A közös tevékenysé-
gek – mint a mézeskalácssütés, 
az asztali és karácsonyfadíszek, 
az adventi koszorúk 
készítése, az együtt 
éneklés és verselés 

– emlékezetessé te-
szik ezt a különle-
ges időszakot.
 Ó v o d á n k b a n 
hagyomány az ad-
venti láng átadása. 
2024 végén a Maci 
csoportos gyere-
kek mentek át a 
többi csoporthoz, 
és gyújtották meg 
sorban a gyertyákat 
az adventi koszorú-
kon. Dallal kísérve 
ünnepi hangula-

tot, meghittséget varázsoltak 
a gyermekeknek.
 December 5-én a Mininagyi 
program keretében a Süni cso-
port látogatott el a Viktor In-
tegrált Szociális Intézmény 
Pest Vármegye Aranyhegy 
Idősek Otthona szadai lakói-
hoz. Nagy izgalommal várták 
a gyerekek ezt a napot, hi-

szen már itt talál-
kozhattak a Miku-
lással, akitől apró 
ajándékot kaptak. A 
kicsik pedig az álta-
luk készített kedves 
tárgyakkal, rajzok-
kal, mézeskalács-
csal lepték meg az 
idős néniket, bácsi-
kat. Ezután együtt 
kézműveskedtek, 
és az elkészült kis 
munkákat hazavi-
hették a gyermekek. 
A program végén az 
otthon lakói meg-
vendégelték a cso-
portot, majd közös 

táncolással fejeződött be a nap. 
 December 6-án a Mikulás az 
óvodát is meglátogatta, s min-
denkinek hozott ajándékot. 
A gyermekek versekkel és éne-
kekkel fogadták a nagyszakállút. 
A sok-sok apróság hálás tekin-
tettel köszönte meg a finom-
ságokkal telerakott csomago-
kat. Az óvó nénik a családtagok 

ajándékozásáról sem feledkez-
tek meg. Minden csoportban 
szebbnél szebb otthonra szánt 
meglepetéssel készültek a ki-
csik. Mindenki nagy örömére 
2024-ben is ellátogatott hoz-
zánk a Csiga Duó Gyermekze-
nekar és a Hajnalcsillag Báb-
csoport.
 A szadai Falukarácsonyon, 
az év legszebb és legjobban 
várt ünnepségén a szadai óvo-
dát a Maci csoport gyermekei 
képviselték. Előadásuk meg-
hittsége méltán tükrözte a ka-
rácsony ünnepi szellemét. Más-
nap, december 16-án reggel már 
a feldíszített karácsonyfa vár-
ta az érkező kicsiket. Az igazán 
családias hangulathoz a szü-
lők is hozzájárultak, hiszen fi -
nomabbnál fi nomabb sütemé-
nyeket készítettek. A délelőtt 
folyamán a Maci csoport ismét 
előadta karácsonyi műsorát a 
Dózsa György úti épület összes 
ovisának, majd együtt meg-
gyújtották az adventi koszorú 
negyedik gyertyáját. Ezután az 
óvoda aulájában gyűltek össze 
a csoportok, hogy a közös ka-
rácsonyfát egy-egy különleges 
dísszel is ékesítsék.
 A Postaközi épület pedagógu-
sai meseelőadással lepték meg a 
gyerekeket, melyet nagy sikerrel 
adtak elő. Majd ők is a közös fe-
nyőnél ünnepeltek, hogy az an-
gyalkák a csoportban elhelyez-
hessék az óvoda és az alapítvány 
által lehetővé tett meglepeté-
seket. Ezek az események még 
több szeretetet varázsoltak a 
gyermekek lelkébe, és segítettek 

átérezni a karácsony 
valódi jelentését. A 
csoportok most is 
sok-sok új és hasz-
nos játékkal gazda-
godtak. A téli szünet 
előtti utolsó héten 
már csak a szabad 
tevékenységeké volt 
a fő szerep. A gyer-
mekek nagy kedvvel 
vetették bele magu-
kat az önfeledt já-
tékba.

Dr. Szőkéné Botár 
Mónika, Kozma 

Zsuzsanna óvoda-
pedagógusok

A Süni csoport az idősek otthonában

A Maci csoport karácsonyi előadása
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Felelősséggel a szadai erdőkért című sorozatunkban 
bemutatjuk, hogy milyen intézkedésekkel, megoldásokkal 

lehet helyi szinten is fenntarthatóvá, megőrizhetővé tenni a 
települést övező erdőket. Kezdésként általános áttekintést 

adunk az erdőt használók egyéni és közösségi felelősségről. 

 A harkály is fontos része 
az ökoszisztémának

 Az örökerdő-gazdálkodás a fenntarthatóság kulcsa

Együtt az ezerarcú erdőért

A z erdők önmagukért csodálatra 
méltók. Számomra olyan lélek-
emelő erővel bírnak, ami a legva-

rázslatosabb helyekké teszi őket a Földön 
– mondta volt Jane Goodall angol etoló-
gus. És való igaz, nemcsak a méltán nép-
szerű tudós, hanem társadalmunk egésze 
számára is rendkívül fontos az erdő, az er-
dei ökoszisztéma testtel és lélekkel elérhe-
tő szolgáltatásainak használata, igénybevé-
tele. Hiszen az erdő nem csupán fa, bokor 
és vadon élő állatok, madarak, gombák 
és rovarok közös élettere, hanem zson-
gás, vidámság, élet, de egyben csend és 
nyugalom is a kiránduló ember számára. 
A testi felfrissülés és a lelki feltöltődés hely-
színe. Az erdő a Föld és a rajta élő embe-
rek egyik életforrása, a természeti ténye-
zőktől és emberi beavatkozásoktól függő 
életközösség és élőhely. Ezért nem mind-
egy, miként bánunk vele, mennyire kezel-
jük felelősségteljesen. 
 Prof. dr. Hans Leibundgut svájci erdész 
így jellemezte ezt a helyzetet: „Emberi kul-
túránk az erdő irtásával kezdődött és csak 
az erdő megvédésével maradhat fenn.” De 
hogyan is tudjuk felelősen megvédeni az 
erdőt például Szadán? Ez az egyén és a 
közösség pozitív hozzáállásán múlik, és 

mindenkinek van apró, de fontos felada-
ta benne. 
 Kezdjük az egyén felelősségével. Ne sze-
meteljünk az erdőben (sem), a hátizsákban 
kivitt útravaló maradékát pedig abban is vi-
gyük haza. Csak a lábnyomunkat hagyjuk 
az erdőben, s fotón örökítsünk meg emléke-
ket! Védett növénynek vagy állatnak bármely 
részét tilos elvinni vagy károsítani! A kerti 
hulladéknak, nyesedéknek a komposztban 
van a helye. Az erdőben ugyan lebomlik, de 
a kihurcolt szaporítóanyagok, esetleges nö-
vényi kártevők ott bajokat okozhatnak. Ne 
hangoskodjunk a kirándulásaink alatt, hi-
szen mi csupán vendégek vagyunk az erdő-
ben. A kerékpározás, motorozás, quadozás 
nagymértékben károsítja a talajt, emellett 
veszélyt jelent az állatokra és a kirándulók-
ra. Ilyen és hasonló tettekkel egyénileg is 
hozzá tudunk járulni, hogy erdeink egész-
ségesek, tiszták legyenek. 
 A közösségek és az önkormányzat fele-
lőssége pedig, hogy az erdőben a megfele-
lő, a természetvédelemmel és a közjóllét-
tel összhangban lévő gazdálkodási formát 
válassza. A klímaváltozás miatt elsődle-
ges szempont lett, hogy az erdeink legye-
nek ellenállók az időjárási szélsőségekkel 
és a kórokozókkal, betegségekkel szemben. 

Ezt az állapotot akkor érjük el, amikor az 
erdő fajokban gazdag, a talaj és a legma-
gasabb lombok között sok szintet alkot-
nak a lágyszárúak, a cserjék és a különbö-
ző korú fák. A kutatások bebizonyították, 
hogy a kidőlt vagy álló holtfa nélkül felbo-
rul az erdő immunrendszere. Ezt az álla-
potot hívják biológiai sokféleségnek, azaz 
biodiverzitásnak. Az emberek számára pe-
dig ilyen az „ezerarcú erdő”. Az ilyeneknek 
van a legnagyobb esélyük arra, hogy a klí-
maváltozás okozta hatásoknak (csökkenő 
csapadékmennyiség, növekvő hőmérsék-
let) leginkább ellenálljanak és erdőtársu-
lásként fenntarthatók maradjanak. Az EU-s 
erdőstratégia is ezt a célt tűzte ki. Jelenle-
gi tudásunk szerint az örökerdő-gazdálko-
dás módszereivel kezelt erdők fogják eze-
ket az elvárásokat teljesíteni.
 A most induló cikksorozatunk célja, hogy 
szadai példákat felsorakoztatva bemutas-
suk településünk törekvéseit a fent leírt 
célok eléréséhez. Megtudhatjuk majd, mi 
készül az aranyhegyi kiserdőben, bete-
kinthetünk az örökerdő-gazdálkodás he-
lyi bevezetésébe (miként tűnik el a tarvá-
gás az erdeinkből). Szó lesz arról is, hogy 
a Miyawaki ültetési módszer milyen elő-
nyökkel szolgálja az erdeinket. Megismer-
kedünk azokkal a szakemberekkel, akik 
ezeket a folyamatokat vezetik, akik segéd-
keznek abban, hogy az erdőkezelés Szadán 
a legmodernebb technológiákkal történjen. 
(Mindegyik cikkhez felteszünk egy rövid 
összefoglalót is az önkormányzat hivata-
los Facebook-oldalára.)
 Hiszünk abban, hogy ez a példaértékű 
erdőkezelés csak összefogással valósítha-
tó meg. Ez igen fontos eleme azon célkitű-
zésünknek, hogy Szada értékes természe-
ti környezetet biztosítson az itt élőknek. 

Brandhuber Ádám erdőmérnök, a környezet- 
és állatvédelmi bizottság külsős tagja
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ZÖLD SZADA

Már nem annyira a hagyomány őrzése, hanem a 
biztonságos élelmiszer-előállítás és a természetes környe-

zet megtartása miatt fontos értékelni, számba venni és 
ösztönözni Szada élelmiszer-termelő kertészeti kultúráját.

 Sorozatunkban ezúttal a levendulával és más gyógy-
növényekkel foglalkozó kisgazdaságot mutatunk be.

Kurucz-Ujvári Viktória 
mert merészet álmodni

A legszebb elhatározások közé tarto-
zik az újévi fogadalmak körében, ha 
megálmodjuk azt, hogy mostantól 
a kert lesz a család minigazdasága, 
benne friss gyümölcsökkel és zöld-
ségekkel.
 Ehhez az első lépés a korai mag-
vetés a kertben, ha az időjárás is en-
gedi, elkezdődhet február vége felé 
– de addig is nézzük át a magokat. 
Fontos, hogy szelektáljuk ki a lejárt 
vetőmagokat. Mert ha ezzel spó-
rolunk, akkor későn fog kiderülni a 
rossz döntésünk: a nem kikelt ma-
gok látványa rossz, ahogy annak a 
felismerése is, hogy elment a (feles-
leges) vetéssel az értékes idő. A le-

járt idejű magok veszítenek csírázó-
képességükből, tehát a kelési arány 
rosszabb.
 Érdemes jól átgondolni, hogy mit 
szeretnénk a kertben termeszte-
ni. Megszívlelendő az a szabály, hogy 
inkább többféle zöldségből keve-
sebbet, mint kevesebb fajtából so-
kat. Jó döntést hoz az a gazda, aki 
megpróbálja a veteményeskertet 
évről évre kicsit átvariálni és ún. kis 
vetésforgó alapján dolgozik, hiszen 
hasznos, ha a zöldségfélék két egy-
mást követő évben nem ugyanarra 
a helyre kerülnek. A tapasztalat sze-
rint egyes zöldségek szeretik, illet-
ve épp nem kedvelik egymás szom-

szédságában az általunk kiválasztott 
telepítést. Vannak olyan „csapatok” 
is, amelyek egymást segítik a kárte-
vők ellen – ilyen például a kapor és a 
fokhagyma, ezek erős illata elriaszt-
ja a levéltetveket. Ebben az esetben 
nem feltétlenül kell a vegyszeres nö-
vényvédelem.
 Ha a fagy már megszűnt és a ta-
laj felszíne megszikkadt, elkezdhet-
jük a korai zöldségek vetését. Ilyen a 
borsó, a sárgarépa, a petrezselyem, 
a sóska, a spenót, a vöröshagyma, a 
hónapos retek, a salátafélék, a mák. 
Ezek a legelső vetni valók.

Kocsis Ibolya (Öreghegyi Csemete Tanoda 
és Kertészeti Áruda)

KORAI MUNKA A TAVASZI VETEMÉNYESKERTÉRT

Egy kicsi zöld tündér csodái

M iközben a Várdombon lévő kert 
téli álmát alussza és a „kicsi 
zöld tündér” is álmot sző, a 

Maminti gyógynövényműhely tulajdo-
nosa gondosan tervezi a már többéves 
múltra visszatekintő gazdaság jövőjét. 
(A Maminti ritka magyar női név, jelen-
tése: kicsi zöld tündér.)
 Kurucz-Ujvári Viktória 2019-ben kezd-
te el Szadán a gyógynövénykertje telepíté-
sét levendulatövekkel, amelyek azóta szép 
számú más fajtákkal bővültek. A Budapest-
ről érkezett család új színfoltot jelent. Bár 
a ház körüli állattartást csak Rosie kutya 
jeleníti meg, a gazdaság profi lja már ed-
dig is bizonyította a vidékre költözés ér-
telmét: az itteni élet minőségének elvitat-
hatatlan ízét, illatát, zamatát. A családias 
hangulatú szedd magad alkalmak, a festő-
műhellyel (akvarell) összekötött gyógynö-
vény-feldolgozós gyermektáborok, a gyógy-
növényekből készült változatos termékek 
palettája egyre szélesebb körben vált/vá-
lik ismertté. A helyi közösség minden kor-
osztályához szóló eseményeik mellett ter-
mékeik már túlnőttek az országhatáron 
is. Szép eredménye az eddigi munkának 

a legrangosabb nemzetközi termékver-
senyen, a Great Taste-en elnyert két első 
díj: az egyiket a Maminti Elixír (amely hét 
gyógynövényből áll, és immunerősítő, ví-
rusölő hatású), a másik a Jó éjszakát nevű 
szörp (amely négy gyógynövényből tevő-
dik össze, és stresszoldó, alvást segítő ital) 
kapta. 
 Viktória szerint az idei év elsősorban 
a 2026-ra való gondos felkészülésről fog 
szólni. A kert további fejlesztése komoly és 
időigényes beruházás. A változatos funkci-
óknak és fajtáknak teret adó terület szín-
vonalas tájépítészeti megoldásaival lehe-
tőséget ad majd a kis csoportos látogatás 
keretein belül a gyönyörködésre, a szépség 
és harmónia átélésére, az érzékszervein-
ken keresztüli feltöltődésre. A mediterrán 
kertrész például szolgálhat más termelők 
fajtaváltozatainak bővítéséhez is. A mű-
helyfoglalkozásokon a látvány-gyógynö-
vénylepárlás szintén az érdeklődők kész-
ségfejlesztéséről szól majd. Ezek a nyitott 
alkalmak egy újfajta kereskedelemnek is 
tekinthetők, amelyben a személyesség és 
a tudatosság nagy szerepet játszik.
 Viktória képzett aromaterapeuta. Jövő-
re fejezi be a természetgyógyász-képzést, 
ami megnyitja számára a régen vágyott 
lehetőséget, hogy vadnövények gyűjtésé-
re és azok alkalmazására, feldolgozására 
taníthassa a téma iránt érdeklődőket. A 
som, a galagonya, a kökény, a berkenye, a 
csipkebogyó, a fenyőrügy gyűjtése kis cso-
portokban önmagában is minőségi időtöl-
tés, felhasználásuk ismerete pedig az ön-
ellátás fontosságát erősiti.

Gombos Ilona (Szadai Biokör)

Fo
tó:

 M
am

int
i g

yó
gy

nö
vé

ny
mű

he
ly



18 2111 SZADA | 2025. JANUÁR

CIVIL ÜGYEK

Élménybazár és Kütyüjogsi címmel közösségi 
élményprogram szerveződik Szadán. Hogy idén 

nyáron létre is jöhessen, ahhoz a szadaiak is 
hozzájárulhatnak sok-sok Tesco-zsetonnal. 

A „Start a jövőért” programot a ko-
rábbi „Ön választ, mi segítünk” ta-
pasztalataira építette fel a Tesco-
Global Zrt. A „Start a jövőért” pá-
lyázati program célja elsősorban a 
25 év alattiak életkörülményeinek 
javítása, hogy a gyerekek és fi ata-
lok minél jobb feltételekkel indulja-
nak az életükben. Az „Ön választ, 
mi segítünk” programban rendel-
kezésre álló pénzügyi kerethez ké-
pest a támogatási összeget 57 millió 
forintra emelte a cég, ami a koráb-
biakhoz képest minden fordulóban 
plusz 15 millió forint segítséget je-
lent a nyertes pályázóknak. A szava-
zási szakaszba továbbjutott pályá-
zatok pedig az elért helyezésüknek 
megfelelően minden körzetben 500 
ezer, 300 ezer, illetve 150 ezer forin-
tot nyernek.

NŐTT A PÁLYÁZATI KERET

Telefonfüggőség helyett 
rengeteg élmény legyen

Ö römmel értesítünk mindenkit, hogy 
a SzadaFeszt Egyesület bekerült a 
Tesco-Global Zrt. „Start a jövőért” 

pályázatának legjobb három programja közé 
Élménybazár és Kütyüjogsi című projekt-
jével! Szeretnénk segítséget kérni önöktől, 
hogy a program meg is valósulhasson. Eh-
hez nem kell más, csak 2025. január 20. és 
február 16. között minél többször vásárolni 
a gödöllői vagy aszódi Tescóban, és az ön-
kiszolgáló pénztáraknál elhelyezett zseto-
nokból jó sokat bedobni a három kihelye-
zett urna közül abba, amelyen a projektünk 
fenti megnevezése szerepel. Az eredményt 
február végén hirdetik ki.
 Mi is ez a projekt? Szülőként mindany-
nyian szembesülünk azzal a ténnyel, hogy a 
gyermekeink telefonfüggősége már aggasz-
tó, ez pedig mértéktelen és kontroll nélküli 
médiafogyasztáshoz vezet. Gondoljunk csak 
bele, 40 évvel ezelőtt még nem létezett az 
internet, most pedig el sem tudjuk képzelni 
nélküle az életünket. Ügyeink nagy részét 
a világhálón intézzük: pénzügyek, levele-
zés, kommunikáció, ismeretszerzés és -át-
adás stb. Nehéz lenne felsorolni azt a renge-
teg felületet, amely mindehhez kapcsolódik: 
Facebook, Instagram, WhatsApp, TikTok, 
Viber, YouTube, Snapchat, Spotify és még 
sok más platform.
 A 30 év alattiak azonban ebbe a világba 
születtek bele. Mondhatnánk, a mai gyere-
kek úgyszólván mobiltelefonnal a kezükben 
jönnek világra, de hogy hároméves korukra 
már nemcsak talál-
koztak vele, hanem 
felhasználói is, azt 
kutatások igazolják. 
Jobb esetben me-
séket néznek rajta, 
vagy online játéko-
kat játszanak, rosz-
szabb esetben azon-
ban beérik azzal, 
amit találnak, és az 
nem mindig nekik 

való. Szinte ezekkel az eszközökkel nőnek 
fel. Ha azt gondoljuk, ahhoz, hogy egyál-
talán ne vagy kevesebbet használják a kü-
tyüket, elég megtiltani a kézbe vételt vagy 
elvenni tőlük az eszközt, akkor nagyot té-
vedünk. Amíg nem tudunk felajánlani he-
lyette valami mást, addig ez csupán siker-
telen próbálkozás marad. S itt jön az igazi 
kérdés: mit ajánlhatunk fel cserében, ami 
igazán felkelti az érdeklődésüket? Élményt! 
 Ami lehet az alkotás vagy a megismerés 
élménye, de lehet egy beszélgetés, egy jó 
fi lm, egy társasozás – a lényeg, hogy örö-
met, boldogságot okozzon. Szeretnénk, ha 
meg tudnánk védeni őket a digitális veszé-
lyektől úgy, hogy közben élvezhessék a di-
gitális világ adta előnyöket. Ehhez nyújta-
na segítséget az Élménybazár és Kütyüjogsi 
című ingyenes közösségi élményprogra-
munk, amelyet a Székely Bertalan Álta-
lános Iskolával együttműködésben terve-
zünk megrendezni ez év júniusában. Itt 
élmény formájában járulnánk hozzá a di-
gitális eszközök és terek veszélyeinek fel-
ismeréséhez, ismeretet adnánk a helyes 
használatukhoz, és ötleteket más élmények-
hez. Szórakoztató és hasznos programo-
kat tervezünk, amelyeken mindenki talál-
na magának kedvére valót: kézműveskedés, 
építőjátékok, kreatív foglalkozások, hang-
szermustra, képregényrajzolás, dráma-
játékok, beszélgetések, mozi, Kütyüjogsi 
KRESZ-akadálypálya, tesztek, vetélkedők, 
hackersuli, felfedezőjátékok, digitális törté-

netmesélés, youtuberkedés, szelfi pont, egye-
di mesterségesintelligencia-workshop, ér-
zékszervi kihívások, szimatkaland. És még 
sok más izgalmas élmény közül lehet majd 
választani.
 Korábban már sikeresen pályáztunk a 
Tesco helyi közösségi programjaira, ame-
lyeken többek között a Székely kert-mozi 
és a Könyvmegálló projektjeink is támoga-
tást nyertek. Most is hasonló összefogásra 
számítunk, hogy a fi ataloknak egy igazán 
értékes élményprogramot tudjunk kínálni. 
Kérjük, támogassanak minket a Tesco-zse-
tonokkal való szavazással, hogy együtt va-
lósíthassuk meg ezt az izgalmas közösségi 
élményt!
 További információkért érdeklődni lehet 
a SzadaFeszt Egyesület szadafeszt@szada.
hu e-mail-címén.  SzadaFeszt Egyesület

 OIdani kell 
a telefonfüggőséget
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Bacsó Benjamin, az 
Élő Remény Baptista Gyüle-
kezet vezetője foglalta össze 

gondolatait az újabb 
esztendő eljövetele kapcsán.

Szokások és szemlélet-
váltás az új évben? 

A megajándékozott családok nevé-
ben is köszönjük mindazoknak, akik 
a Baptista Szeretetszolgálat 2024-es 
cipősdoboz-akciója keretében felhí-
vásunkra elhozták karácsonyi aján-
dékaikat a családsegítő szolgálathoz 
és a szadai iskolába. Köszönjük a szol-
gálat és az intézmény dolgozóinak is a 
közreműködést. Összesen 25 doboz-
ban és díszes karácsonyi szatyorban, 
két nagy zsákban és egy „banános” 
ládikában érkeztek az adományok, il-
letve az iskolában is összegyűlt 29 

doboz. Így a Tábor Alapítvány közre-
működésével a szadai lakosság mint-
egy 60-70 gyermeknek tudott örö-
met szerezni. Külön köszönet illeti 
azokat, akik – igazodva a kérésünk-
höz – nem zárták le a dobozokat és/
vagy mellékeltek csomagolópapírt.
 Névre szóló cipősdoboz-ajándé-
kokat készítettünk az összegyűlt 
adományokból 11 szadai család 23 
gyermekének. Ők az ÖRÖMHÍR tá-
bor új és régi táborozói, illetve az 
utóbbiak gyermekei, valamint a 

családsegítő szolgálat által java-
solt családok.  Az adományok má-
sik, szintén nagy részét pedig egy 
Pest vármegyei település tíz hátrá-
nyos helyzetű családjának készítet-
tük el, amelyeknél 34 gyermeknek 
szereztünk örömet. Közülük szá-
mos gyermek csak ezt az ajándékot 
kapta karácsonyra. Az összegyűlt 
adományokból még jutott néhány 
szatyor játék egy Heves vármegyei 
roma gyermekklubnak is. 

Pálinkás Ibolya (Tábor Alapítvány)

HUSZONHÁROM DOBOZNYI MEGLEPETÉS

M inden év elején van egy vára-
kozásunk, hogy vajon mit fog 
hozni ez az év. Talán fogadal-

makat is teszünk, talán nem. Ami azon-
ban jellemző, hogy igyekszünk lezárni az 
előző esztendőt és valahogyan elkezdeni 
az újat. Ez azonban nem megy egyszerűen. 
 Van egy történet, amelyet Viktor 
Frankl, a koncent-
rációs tábort meg-
járt pszichiáter, a 
logo terápia mód-
szerének kitalálója 
írt le Az élet értel-
méről című köny-
vében: „Egy napon 
egy fi a talember ült 
előttem, akivel az 
élet értelmének, il-
letve értelmetlen-
ségének kérdéséről 
cseréltünk gondola-
tokat. Egyszer csak 
a következő ellenve-
tést tette: »Ön köny-

nyen beszél – mindenféle tanácsadó szol-
gálatot szervezett, ön embereken segít, 
embereket állít talpra; de én – ki vagyok, 
mi vagyok én – mindössze egy szabóse-
géd. Mit tegyek, hogyan tudok cselekede-
tem révén értelmet adni az életemnek?«” 
 Ez a férfi  elfelejtette, soha nem az a fon-
tos, hogy éppen hol tart az ember az élet-
ben (például milyen foglalkozást űz), a 
kérdés mindig az, hogyan tölti be a helyét, 
hogyan hat a saját körén belül – nem cse-
lekedete hatósugarának nagysága a mérv-
adó, hanem az, hogy kitölti-e a rábízott te-
ret, „beteljesíti-e” az életét. A saját konkrét 
életfeladatai körén belül minden egyes em-
ber pótolhatatlan és helyettesíthetetlen, és 
ott mindenki az. A feladatok, amelyeket az 
élet rábíz, csak az övéi, és kizárólag vele 

szemben támasztott elvárás, hogy teljesít-
se azokat. És az olyan ember élete, aki sa-
ját, relatíve nagyobb életterét nem töltötte 
ki egészen, beteljesületlenebb marad, mint 
azé az emberé, aki saját, szűkebbre szabott 
feladatkörének valóban eleget tesz. 
 A konkrét környezetében ez a szabósegéd 
többet tehet annak révén, hogy mit tesz és 
mit nem tesz meg. Értelmesebb életet él-
het, mint azok, akiket irigyel, ha azok nem 
vesznek tudomást saját, nagyobb felelős-
ségükről, ha nem vállalják fel azt. Vagyis 
az egyik legfontosabb dolog, amelyet ja-
nuárban észre kell vennünk, hogy milyen 

„életteret” kell nekünk személyesen betöl-
tenünk. Nehogy úgy járjunk, hogy másra 
fi gyelünk, ahelyett, hogy erre is fi gyelmet 
fordítanánk! Ebben pedig van segítség! 

 Azt mondja a Biblia: „Én, az 
Úr vagyok a te Istened, arra 
tanítalak, ami javadra válik, 
azon az úton vezetlek, ame-
lyen járnod kell.” (Ézsaiás 
48:17) Az biztosan a javunkra 
válik, ha tudatában vagyunk 
annak, hogy az élet többről 
szól, mint az a 60, 70, 80 év, 
amit itt töltünk. Ebben az év-
ben is biztosan lesznek örö-
mök és nehézségek. Nem tud-
juk, mit tartogat ez az esztendő. 
Isten soha nem ígérte, hogy 
könnyű lesz, arra van ígére-
tünk, hogy nem hagy magunk-
ra bennünket.

HITÉLET

A hit átsegíthet a nehezebb élethelyzeteken
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A 2024/25-ös bajnokság előtt négy 
felkészülési mérkőzést játszottunk 
immár az utánpótlásból kiörege-

dett, illetve az újonnan érkezett játéko-
sok bevetésével. De sajnos kulcsemberek 
is távoztak a csapattól. Tehát egy új gár-
dát kellett formálni, ami mindig komoly 
kihívást jelent, főleg annak tudatában, 
hogy meghatározó alapjátékosok nélkül 
kell tovább folytatni. Az átigazoltak ma-
gasabb osztályban való szereplésért vál-
tottak klubot, ami érthető, hiszen fi atal, 
tehetséges futballistákról van szó. 
 A bajnokságot megelőző héten kezdetét 
vette a 2024/25-ös Magyar Kupa-sorozat 
is, amelynek első mérkőzését Aszódon ját-
szottuk és 7–0-ra meg is nyertük. Ezután 
a második fordulóban hazai pályán 3–1-
es vereséget szenvedtünk Fót csapatától, 
így véget ért a kupaszereplésünk. 
 Ami pedig a bajnokságot illeti: a 14 
csapatos Keleti csoport összetételében 
történtek változások. Idekerültek az ala-
csonyabb osztályból feljutott, illetve a 
magasabb osztályból kiesett együttesek, 
akikkel még nem találkoztunk, és nem 
tudtuk, milyen erőt képviselnek. De bíz-
tunk abban, hogy a kemény, alapos fel-
készülés után nem kell semmitől és sen-
kitől tartani. 

 A rajt nem úgy si-
került, ahogy szeret-
tük volna. Az első 
hat fordulót követő-
en mindössze négy 
pontot szereztünk, 
ez enyhén szólva el-
szomorító volt. De 
nem keseredtünk 
el, hiszen tudtuk, 
csupán idő kérdése, 
hogy a régi-új csapat 
ismét formába len-
düljön. Az egyesü-
let küldetése, hogy 
minél több, a saját 
utánpótlásból érke-
ző játékos épüljön be 
a csapatba. Ez nem 
egyszerű feladat, hi-

szen egy jól működő felnőttcsapatban szük-
ség van a fi atalok lendületére és az „öregeb-
bek” rutinjára egyaránt. Tisztában voltunk 
azzal, hogy fi atalabb játékosaink mérkőzés-
ről mérkőzésre egyre jobban belerázódnak a 
csapatba, és egyre magabiztosabban teljesí-
tenek majd. Ennek meg is lett az eredménye, 
a kezdeti utolsó helyről elmozdulva az őszi 
szezon végére a középmezőnybe kerültünk, 
a 7. helyre sikerült felküzdeni magunkat. 
 Ennek is köszönhetően jobb kedvvel 
szerveztük és rendeztük meg a zárás utá-
ni, már hagyományossá vált szezonvégi 
bankettünket, melyre meghívtunk min-
den szurkolót, támogatót, rendezőt, egy-
szóval mindazokat, akik a csapat mellett 
tevékenykedtek egész éveben. Utólag is kö-
szönet nekik! 
 Ezt követően sem állt meg az élet. Az 
új évben, januárban ismét elindultunk a 
Pest vármegyei Futsal7végék nevű soroza-
ton, immár két felnőttcsapattal. Az eddigi 
(lapzártáig lejátszott) mérkőzések ered-
ményei: Szadai SE I. – Zebegény SE 3–3, 
Kóspallagi MEDOSZ SE 6–0, IVSE Vá-
mosmikola 13–1, Galgagyörki SE 1–1, Vác-
rátót KSE I. 2–2; Szadai SE II. – Vácrátót 
KSE I. 2–1, Pilisborosjenői USC 8–1, Hi-
degkúti SC 3–4, Mogyoród FC 2–4, IVSE-
Vámosmikola 4–1, Erdőkertesi SE 4–4.

A Szadai SE felnőtt labdarúgócsapata a Pest vármegyei 
bajnokság III. osztályának Keleti csoportjában szerepel 

2024/25-ben. A rossz rajt ellenére a gárda a hetedik helyen 
végzett az őszi záráskor. A még jobb folytatásban bíznak.

SZADAI SPORT

Csak beindultak a fi atalok

 Ezzel párhuzamosan zajlik a tavaszi sze-
zonra való felkészülés is. Február elejétől 
elkezdődnek az edzőmérkőzések, amelyek 
a bajnokság kezdetéig hétvégénként Gödöl-
lőn, a Szűcs Lajos Sportcentrum műfüves 
pályáján lesznek. Reméljük, a tavaszi sze-
zonban még jobb teljesítményt nyújtunk és 
előrébb lépünk a tabellán. Továbbra is az 
a célunk, hogy minél hamarabb legalább 
egy osztállyal feljebb kerüljünk. A cél el-
érése érdekében biztatunk minden labda-
rúgás-szeretőt, hogy látogasson ki a csapat 
mérkőzéseire és szurkoljon velünk együtt 
a sikerért. Hajrá, Szada!

Kerecsényi-Fodor Norbert egyesületi elnök, 
Molnár Attila szakosztályvezető

2024 tavaszán és őszén az U7-es, 
U9-es és U11-es csapataink részt 
vettek a Bozsik Egyesületi Program-
ban, valamint meghívásos torná-
kon szerepeltek. Ezen korosztálya-
ink játékosai szerepeltek a Bozsik 
Intézményi Programban is a Sza-
dai Székely Bertalan Általános Isko-
la színeiben.
 Az U13-as, U15-ös és U17-es 
nagypályás utánpótláscsapataink 
mellett elindítottuk az U19-es csa-
patot is, így beteljesedett az a terv, 
hogy az óvodás korosztálytól az iƦ ú-
sági csapatig minden korosztályban 
indul a Szadai SE a Pest Vármegyei 
Labdarúgó Szövetség nagypá-
lyás bajnokságaiban. Futsalban pe-
dig tavaly az U9-es, U11-es, U13-as, 
U15-ös, U17-es, U19-es csapataink 
indultak a vármegyei versenysoroza-
tokban.
 Az egyesület utánpótlás 
grassroots fi lozófi ájának („A foci 
mindenkié!”) megfelelően tovább-
ra is a családias, baráti légkör, az 
edzői példamutatás (nevelés a pá-
lyán és pályán kívül egyaránt) jel-
lemzi a klubbeli mindennapokat. Az 
utánpótlásbajnoki eredmények má-
sodlagosak, a fő cél a legjobbak „to-
vábbáramoltatása” a magasabb 
szintű tehetségközpontba. Emellett 
pedig a felnőttcsapatba minél több 
„leg” szadai nevelésű fi atalt igyek-
szünk beépíteni. 

UTÁNPÓTLÁSKÖRKÉP

 Az U7-es csapat tagjainak volt sikerélményük



A Magyar Kerékpáros Szövetség 
(MKSZ) január 10-én adta át az 
elmúlt év legjobbjainak járó elis-

meréseket. 
 – Nekünk, szövetségnek az a feladatunk, 
hogy ezekből a rendkívüli, megismételhe-
tetlennek tűnő eredményekből olyan meg-
ismételhető eredményeket tudjunk ková-
csolni, amelyek stabilan benne tudnak lenni 
a kerékpársport jelenében és főleg jövőjé-
ben – fogalmazott Schneller Domonkos, az 
MKSZ elnöke a két olimpiai negyedik po-
zíció és Vas Kata Blanka mountain bike-

Az országúton olimpiai 
negyedik, Tour de France-
szakaszgyőztes Vas Kata 

Blanka három szakágban is 
a 2024-es esztendő legjobb 
magyar női kerékpárosa lett.

SZADAI SPORT

Háromszor is a legjobb!

2023-ban kezdődött, de még jelen-
leg is tart, sőt, folyamatos a fejlesz-
tése annak a rendszernek, amely a 
labdarúgócsapatok számára meg-
könnyíti a téli, illetve a nyári felké-
szülési időszakban az edzőmérkő-
zésekhez az ellenfelek felkutatását. 
A mai felgyorsult, digitális világ-
ban hiánypótlónak tekinthető, WSP 
(Worlds Sports Partner) néven futó 
kezdeményezés ötletgazdája Bokros 
János, az MLSZ Pest Vármegyei Igaz-
gatóságának egykori munkatársa, 
aki röviden felvázolta az új rendszer 
mibenlétét.
 – Korábban edzőként, jelenleg 
pedig technikai vezetőként sokszor 
szembesültem azzal, hogy se nem 
egyszerű, se nem hatékony edző-
partnert találni. Gyakran az a jel-
lemző, hogy mindig ugyanazokkal 
a csapatokkal játszol, vagy „körbe-
telefonálod az országot”. Az a leg-
rosszabb helyzet, amikor az ellen-
fél az utolsó pillanatban mondja le 
a megbeszélt mérkőzést. Na, akkor 
találj megfelelő partnert! Ez adta az 
ötletet, hogy legyen egy olyan oldal, 
ahova fel tudjuk rögzíteni a szabad 
időpontjainkat, ahol fel tudunk kérni 

meccsekre ellenfeleket, és pár kat-
tintással ezek leszervezése is meg-
oldható.
 A WSP elsődleges és alapvető 
funkciója a hatékonyság, az egysze-
rűség, a tervezhetőség és a megfe-
lelő szintű felkészülés feltételeinek 
megteremtése. Bokros szerint a fej-
lesztés soha nem áll le.
 – 2024 őszén készült el a modul. 
Az első két hónapban 18 egyesület 
volt a rendszerben. Novemberben 
hirtelen megugrott a regisztráci-
ók száma, országos szinten jelenleg 
mintegy 100 egyesület regisztrált 
már az oldalra. Ahogy egyre többen 
értesülnek a WSP-ről, folyamatosan 
növekszik a klubok száma. A www.
worldsportspartner.com oldalon kell 
elindítani az ingyenes regisztrációt. 
A visszaigazoló e-mail után szükség 
van minimum egy csapat berögzíté-
sére, ezt követően pedig már hasz-
nálható a teljes felület. Célszerű ki-
tölteni az adatokat, mert azokkal 
például a térképes kereső is ponto-
sabb képet tud adni. Ezután vigyük 
fel a saját keretünket, időpontjain-
kat, vagy keressük meg a más csa-
patokhoz lefoglalható dátumokat és 

hívjuk ki őket edzőmérkőzésre. Er-
ről e-mailt kap az ellenfél ügyinté-
zője. A létrejött meccseknél digitális 
jegyzőkönyvet is ki tudunk tölte-
ni, ezért jó, ha berögzítjük a játéko-
sokat. Továbbá a felvitt időpontokat 
összegyűjti a rendszer, és másnap 
reggel körlevelet küld a lehetséges 
partnerek részére. Érdemes átnézni 
az oldalt, mert nagyon sokat tud!
 Az ötletgazda szerint min-
den klubnak hasznos lehet a felü-
let, az NB I.-es felnőttektől egészen 
az amatőr utánpótlás-korosztályo-
kig. Az egyesület az összes csapatát 
berögzítheti, legyen az profi  vagy 
amatőr, férfi  vagy női, felnőtt vagy 
utánpótlás. Sőt, nemcsak belföldi, 
hanem külföldi egyletek csatlako-
zását ugyancsak várják. Ennek ér-
dekében angol nyelvre is átváltható 
az oldal. Szeretnék ezzel a nemzet-
közi kapcsolatfelvételt is megköny-
nyíteni. 
 Hozzátette, elsődlegesen a lab-
darúgócsapatokra gondolt, de aztán 
felvetődött benne, miért ne lehet-
ne más sportágakat is hozzáadni a 
rendszerhez. Így mellé beépült a ké-
zilabda, a kosárlabda, a röplabda és 
a futsal is. Jelenleg erre az öt sport-
ágra használható a WSP.

Forrás: sportszelet-online.hu

WSP, AVAGY AZ ONLINE ELLENFÉLKERESŐ

ban elért tizedik helye kapcsán. Rámuta-
tott: ez részben pénzkérdés, ezért fontos, 
hogy minél több szponzort tudjanak be-
vonzani a sportágba.
 A szadai lakos Vas Kata Blanka  (ké-
pünkön) a hölgyeknél az országúti szakág-
ban, a hegyikerékpárban és a terepkerék-

párban (cyclocross) 
lett 2024 legjobb-
ja, a felnőtt férfi-
ak közül ország-
úton az ugyancsak 
ötkarikás negye-
dik Valter Attila, 
hegyikerékpárban 
Palum by Zsombor, 
míg cyclocrossban 
Dina Márton csat-
lakozott hozzá. 
 Vas egyébként 
2024 végén, illetve 
januárban a hegyi-
kerékpáros világ-
kupa-sorozat ver-

senyein vett részt. A tavalyi hat Vk-viadal 
mindegyikén a legjobb tízben ért célba, 
ezek közül a franciaországi Besançonban 
harmadik helyen zárt. Az új év első ver-
senyén a belgiumi Dendermonde-ban 11. 
lett. A sorozat lapzártánk után folytatódott.

RF/MTI

Megérdemelte 
az elismeréseket
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•   •   Veresegyházi telephelyünkre ke-
resünk fényező kollégát targon-
cák és elemeinek fényezésére. Je-
lentkezni a +36-20/233-0174 
telefonszámon lehet.

 •    •   Veresegyházra keresünk fénye-
ző-előkészítő segédmunkást tar-
gonca és elemeinek festésének 
előkészítésére. Jelentkezni a +36-

20/233-0174 telefonszámon le-
het.

 •    •   Veresegyházra keresünk szak-
képzett lakatost targonca és ele-
meinek megmunkálására. Je-
lentkezni a +36-20/233-0174 
telefonszámon lehet.

 •    •   Veresegyházra keresünk autósze-
relő vagy mezőgazdasági gépsze-
relő végzettséggel munkagépek 

javítására kollégát azonnali mun-
kakezdéssel. Jelentkezni a +36-
20/233-0174 telefonszámon le-
het.

 •    •   OLCSÓ VILLANYSZERELŐ Szadán 
és környékén, gyorsan jön! Csak kis 
munkákat vállalok, amelyek gyor-
san elvégezhetők, nem kerülnek 
sokba! Megbízható szakember – 
minőségi munkavégzés – garanci-
ával. Telefon: 06-70/238-2818

APRÓHIRDETÉS

A Szadai Sportcentrum több területe,  
helyisége bérelhetővé vált lakosok, csopor-

tok és cégek számára. Várjuk foglalását! 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓK:  
telepulesuzemeltetes@szada.hu 

+36-70-408-4362
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HULLADÉKNAPTÁR – SZADA

2025. 1. féléves gyűjtési napok 

1. Házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés:
Kihelyezhető hulladékok: lásd a lenti ábrák szerint

2. Zöldhulladékgyűjtés:
Zöldhulladékgyűjtésbe tartozó anyagok: Az ingatlanok-
nál keletkező falevél, fűnyesedék, gyom zsákolva, gallyak, 
ágak kötegelve max. 1 m hosszúságig, max. 5 cm átmérőig
helyezhetők ki.
 A januári zöldhulladékgyűjtés során kizárólag a díszitő-
elemektől és egyéb hulladékoktól mentes fenyőfákat szál-
lítjuk el.

3. Lomtalanítás
A lomtalanítási igényét a 0628/561-200 telefonszámon, 
vagy az ugyfelszolgalat.ek@vertikalgroup.hu e-mail-

címen jelezheti ügyfélszolgálatunk felé. Csobánka, Pilis-
borosjenő, Pilismarót, Pilisszentiván, Pilisszentkereszt 
és Törökbálint esetén 0622/576-070, ugyfelszolgalat@
vertikalgroup.hu.

4. Hulladékudvarok
A hulladékudvarainkban ingyenesen elhelyezhető hulladé-
kok típusáról, mennyiségéről és a hulladékudvarok nyitva-
tartásáról a vertikalgroup.hu honlapunkon érhető el az
információ.

Kérjük, a hulladékokat a szállítás napján reggel 6 óráig az 
ingatlanok elé szíveskedjenek kihelyezni, úgy, hogy az se 
a gyalogos-, se a járműforgalmat ne akadályozza.

SZOLGÁLTATÓ ELÉRHETŐSÉGE:A KOMMUNÁLIS HULLADÉK 
GYŰJTÉSI NAPJA: KEDD Telefonszám: 06-28/561-200,

E-mail: ugyfelszolgalat.ek@vertikalgroup.hu
Csobánka, Pilisborosjenő, Pilismarót, Pilisszentiván,
Pilisszentkereszt és Törökbálint esetén 
06-22/576-070, ugyfelszolgalat@vertikalgroup.hu




